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RESUMEN 

La investigación tuvo como objetivo determinar la relación de la cultura tributaria con la 

evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 

2022. El estudio fue de tipo básico, alcance descriptivo – relacional, enfoque cuantitativo, de 

diseño no experimental – transversal, conformado por un total de 5,290.00 contribuyentes de 

la que se estableció una muestra de 335 a quiénes se aplicó un cuestionario y la ficha 

documental para evaluar la recaudación y estimación del impuesto predial de los periodos 2020 

al 2022. Los resultados fueron que la cultura tributaria de los contribuyentes es baja en un 

63.28% vinculado a los valores personales, la responsabilidad social, conciencia de los deberes 

tributarios, actitudes y creencias los que le impulsan a cumplir con la declaración y pago del 

impuesto predial. Con referencia a la evasión del impuesto predial esta fue durante el 2022 de 

31.35% equivalente a S/ 188,075.00 de un estimado de ingresos de S/ 600,000.00 esto se 

vincula a la percepción del contribuyente a lo complejo de la norma y de falta de claridad, 

además de la falta de control y fiscalización por parte de las autoridades. Adicionalmente, se 

concluyó por intermedio de la prueba de Rho de Spearman que la cultura tributaria tiene una 

correlación inversa con la evasión del impuesto predial con un valor de relación de r = -0.715 

y un valor de p = 0.001. 

Palabras clave: Cultura tributaria, evasión, impuesto predial.  
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ABSTRACT 

The objective of the research was to determine the relationship of tax culture with property tax 

evasion of taxpayers of the Provincial Municipality of Chota, 2022. The study was of a basic 

type, descriptive scope - relational, quantitative approach, non-experimental design - 

transversal, made up of a total of 5,290.00 taxpayers from which a sample of 335 was 

established to whom a questionnaire and the documentary file were applied to evaluate the 

collection and estimation of the property tax from the periods 2020 to 2022. The results were 

that the culture Taxpayers' tax rate is low by 63.28%, linked to personal values, social 

responsibility, awareness of tax duties, attitudes and beliefs that drive them to comply with the 

declaration and payment of property tax. With reference to property tax evasion, this was 

during 2022 31.35% equivalent to S/ 188,075.00 of an estimated income of S/ 600,000.00, this 

is linked to the taxpayer's perception of the complexity of the rule and lack of clarity, in addition 

to the lack of control and supervision by the authorities. Additionally, it was concluded through 

Spearman's Rho test that tax culture has an inverse correlation with property tax evasion with 

a relationship value of r = -0.715 and a value of p = 0.001. 

Keywords: Tax culture, evasion, property tax.  
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CAPÍTULO I 

PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

1.1. Descripción del problema 

La cultura fiscal y la evasión del impuesto predial varían significativamente en 

todo el mundo. En algunos países como Brasil, Ecuador y Chile, los ciudadanos tienen 

una cultura tributaria sólida y pagan su impuesto predial de manera responsable y 

puntual, mientras que, en otros, la evasión fiscal es un problema generalizado. En ese 

contexto, los países con cultura tributaria más fuerte tienen sistemas tributarios más 

justos y equitativos, donde los ciudadanos tienen una mayor confianza en el gobierno y 

están dispuestos a contribuir a los gastos públicos. Estos países también suelen tener una 

administración tributaria más eficaz y hacer cumplir las leyes fiscales. No obstante, aún 

en países como Argentina, Bolivia y Colombia que mantienen una firme cultura de 

cumplimiento fiscal, la elusión del impuesto a la propiedad persiste como un desafío, 

debido a la presencia de la corrupción, la insuficiente capacidad administrativa o la 

ausencia de confianza en el gobierno (Quispe et al., 2020).  

En México, según Chávez y López (2019) el impuesto a los predios es uno de los 

principales ingresos de los municipios y se utiliza para financiar servicios públicos y 

obras de infraestructura en beneficio de la comunidad. Sin embargo, según datos de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), la evasión del impuesto predial en el 

país es del 50%, lo que representa una pérdida significativa para las áreas públicas. Entre 

las principales causas se encuentra la falta de información sobre los procedimientos para 

cumplir con la obligación fiscal, la complejidad del sistema tributario, la falta de 

transparencia y rendición de cuentas por parte de las autoridades fiscales, la ausencia de 

confianza en el uso adecuado de los recursos públicos, la corrupción y la cultura de la 

informalidad.   

En Colombia, según la Indepent Commission for the Reform of International 

Corporate Taxation (2022) la ausencia de transparencia tributaria ha generado sistemas 

tributarios paralelos, en la que las reformas tributarias han impactado y han desatendido 

la descentralización y autonomía de las entidades territoriales. Se estima que la 

introducción del registro multipropósito y la regularización de la tenencia de tierras son 

aspectos clave en el aumento de la recaudación del impuesto. La equidad fiscal se 

considera un componente fundamental para promover la transparencia tributaria y reducir 

la evasión del impuesto predial en todo el territorio.  
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En Perú, de acuerdo con Romero et al. (2021) hay un problema de baja 

recaudación de impuestos, escasa cultura tributaria y una necesidad urgente de 

modernizar las herramientas tecnológicas en la mayoría de las municipalidades del país, 

siendo adecuado mejorar las medidas de recaudación, particularmente a través de la 

actualización de las bases legales y la implementación de normas más justas y equitativas 

para que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales, así como la 

generación y la creación de una conciencia de pagos y la promoción de una cultura 

tributaria positiva. 

De acuerdo con Quispe et al. (2020) en ciudades como Puno, existen diversos 

factores que tienen impacto en el incumplimiento del pago del impuesto predial, entre 

estos factores se encuentran la cultura tributaria (22.77%), el grado de educación 

(1.186%) y el ingreso del contribuyente, el cual tienen una probabilidad de 10.95% y se 

considera como el factor principal que impide la contribución, además, una política 

tributaria inadecuada puede afectar los ingresos de los contribuyentes, por lo que podría 

determinar un aumento en el incumplimiento del pago de dicho impuesto.  

Según Soria et al. (2022) es evidente que existe un fenómeno del incumplimiento 

tributario, debido a algunos factores psicológicos, como la moral fiscal. La corrupción, 

es también un factor que no solo reduce la relación de la recaudación impositiva del 

impuesto, si no que resta valor a la inversión, incrementa la informalidad, distorsiona las 

estructuras tributarias e impacta en la moralidad de los contribuyentes lo que afecta al 

cumplimiento del pago del impuesto predial.    

La Cruz et al. (2022) determinó que en ciudades como Olmos el nivel de cultura 

tributaria es medio (39.2%) manifestando la educación y la conciencia tributaria un grado 

adecuado, pero es necesario que se busque fomentar el conocimiento y los valores 

tributarios en los ciudadanos. La recaudación, por su parte, fue media debido a proyectos 

como Olmos y las empresas de alrededor las cuales son las que contribuyen en mayor 

cantidad siendo en el 2021 de enero a septiembre el ingreso de S/ 1 381 551.00, sin 

embargo, es necesario que fomente un control de deuda y de estrategias que permitan 

mejorar el cumplimiento y disminución de la evasión del impuesto predial.  

La situación en la ciudad de Chota se asemeja a lo que se observa a nivel 

internacional y nacional, donde se nota que, a pesar de los esfuerzos por parte de las 

autoridades locales para fomentar el cumplimiento fiscal, se observa una falta de 

conciencia y educación tributaria entre los ciudadanos. La falta de comprensión sobre la 

importancia de contribuir al desarrollo local mediante el pago adecuado de impuestos 
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prediales ha generado un patrón de evasión fiscal. Las causas de la evasión del impuesto 

predial incluyen la falta de información clara y fácilmente accesible sobre el proceso de 

pago y el destino de los fondos recaudados, la opacidad en la gestión de los recursos, la 

informalidad debido a que muchas propiedades no están registradas o no se valoran 

adecuadamente, la carencia de recursos humanos y técnicos, y la carencia de un catastro 

actualizado. De acuerdo con la Gerencia Municipal en el año 2021 de 5,290 ciudadanos 

obligados a contribuir con el pago del impuesto predial solo 3,655 lo cumplieron lo que 

representó un total de ingresos de S/ 595,039.29 de una proyección de S/ 700,000.00, con 

lo que se demuestra el municipio ha dejado de percibir como causa de la evasión el monto 

de S/ 104,960.71 que en cifras porcentuales asciende a 14.99% lo cual trae como 

consecuencias la falta de un adecuado otorgamiento de bienes y servicios públicos como 

seguridad, limpieza, mantenimiento de parques y jardines, y de obras de manera 

pertinente. [Anexo 2]. Para abordar esta problemática, es necesario mejorar la cultura 

tributaria y la transparencia en la gestión pública, promover incentivos a los ciudadanos 

que pagan su impuesto predial a tiempo, fortalecer los mecanismos de control y sanción 

a los evasores y mejorar la calidad de los servicios públicos para que vean el beneficio 

directo de su impuesto.  

1.2. Formulación del problema 

1.2.1. Pregunta general 

¿Cuál es la relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto predial 

de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022?  

1.2.2. Preguntas específicas 

¿Cuál es la relación de la conciencia tributaria con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota?  

¿Cuál es la relación de la educación tributaria con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota?  

¿Cuál es el nivel de la cultura tributaria en relación con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota? 

1.3. Objetivos 

1.3.1. Objetivo general 

Determinar la relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022.  
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1.3.2. Objetivos específicos 

Determinar la relación de la conciencia tributaria con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota. 

Determinar la relación de la educación tributaria con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota. 

Determinar el nivel de la cultura tributaria en relación con la evasión del 

impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota.  

1.4. Hipótesis 

1.4.1. Hipótesis general 

H1. La cultura tributaria tiene una relación inversa con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

H0. La cultura tributaria no tiene una relación inversa con la evasión del 

impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 

2022. 

1.4.2. Hipótesis específicas 

La conciencia tributaria tiene una relación inversa con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022.  

La educación tributaria tiene una relación inversa con la evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

1.5. Justificación 

El propósito de la investigación es aportar al reconocimiento de la cultura 

tributaria y la evasión del impuesto predial en contribuyentes de este tipo de tributo, 

utilizando la teoría y los conceptos fundamentales relacionados. Esto permitirá a los 

investigadores contrastar las diversas ideas y suposiciones planteadas con la situación 

real.  Asimismo, en cuanto a los propósitos de la investigación, los resultados obtenidos 

servirán para identificar cuestiones generales y particulares relacionadas con la cultura 

tributaria, la evasión y el cumplimiento del impuesto predial, los cuales están conectados 

con los efectos de la recaudación en la Municipalidad Provincial de Chota. Además, la 

investigación acerca de la cultura tributaria y la evasión del impuesto predial en los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota tiene como objetivo principal 

establecer y poner de manifiestas conclusiones que conduzcan a la formulación de 

recomendaciones destinadas a mejorar y proponer iniciativas que fomenten la reducción 

de la evasión, así como la valoración de la relevancia de la cultura tributaria en el contexto 

de este tipo de impuestos. Finalmente, la tesis “Cultura tributaria y evasión del impuesto 
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predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022” contribuiría 

como medio de consulta de docentes, estudiantes e interesados en conocer sobre los 

temas tratados en el estudio, además de permitir a las tesistas la obtención del título de 

contador público.  

1.6. Limitaciones 

La investigación durante su desarrollo no mostró limitaciones, sin embargo, en la 

ejecución se mostró dificultades con el acceso a la información del impuesto predial, pero 

que fue solucionado con el apoyo de los administrativos de la Municipalidad Provincial 

de Chota.   
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. Antecedentes del problema 

Arreaga y Bejarano (2021) Milagro – Ecuador, en su tesis tuvo como objetivo 

analizar la importancia de la cultura tributaria como estrategia para prevenir el 

incumplimiento de los deberes formales y su efecto en la recaudación de impuesto en el 

Cantón Milagro, donde es crucial promover la cultura tributaria entre los contribuyentes 

del Cantón Milagro. Esta iniciativa resulta beneficiosa al proporcionar a los ciudadanos 

un mayor entendimiento, lo que, a su vez, contribuiría a prevenir el incumplimiento de 

obligaciones tributarias. Además, se constata que el desconocimiento en materia 

tributaria juega un papel significativo en el incumplimiento de los deberes formales por 

parte de los contribuyentes del Cantón Milagro, generando un impacto negativo en la 

recaudación de impuestos. La metodología utilizada en la investigación, se caracterizó 

por ser de diseño no experimental, de enfoque exploratorio y descriptivo, y se basó en 

fuentes bibliográficas y trabajo de campo, con un enfoque cuantitativo-cualitativo. La 

población fue de 56,622 contribuyentes y la muestra de 382 a los que se les aplicó como 

técnicas la entrevista y encuesta e instrumentos, la guía de entrevista y el cuestionario. 

 

En el presente trabajo de investigación señala que fomentar la cultura tributaria 

contribuye a que la población tenga más conocimiento, de tal manera se prevendría la 

evasión tributaria, además tiene relación con el presente estudio sobre la dimensión de 

conocimiento tributario. 

 

Jácome et al.  (2021) Bogotá – Colombia, cuyo objetivo fue analizar el nivel de 

cultura tributaria de los comerciantes de la zona centro de la ciudad de Ocaña. Los 

resultados revelaron que la cultura tributaria entre los comerciantes es notablemente baja 

en la zona central de Ocaña. Apenas el 32,1% demuestra una cultura tributaria en relación 

con el impuesto de industria y comercio, mientras que un 33,3% lo hace en referencia al 

predial unificado. De este modo, se puede inferir que la mayoría de los comerciantes en 

la zona central de Ocaña exhiben una cultura tributaria deficiente, ya que menos del 50% 

efectúan el pago de manera voluntaria. La metodología utilizada en su estudio es el 

diseño no experimental, nivel de investigación descriptivo, enfoque cuantitativo, su 

población y muestra fue de 190 contribuyentes, su técnica de recolección de datos fue la 

encuesta. 



<CULTURA TRIBUTARIA Y EVASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN LOS CONTRIBUYENTES DE 

LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA, 2022> 

<DÍAZ IRIGOÍN KARINA YESENIA & TIRADO DÍAZ FLOR ALICIA> Pág. 21 

 

Este antecedente tiene relación con el presente estudio, debido a que, el estudio está 

relacionado con la cultura tributaria y al impuesto predial, además señala que el nivel de 

cultura tributaria es bajo y que la gran mayoría de contribuyentes no toman conciencia 

tributara. 

 

Quispe et al. (2020) Ecuador, donde tuvo como objetivo identificar los factores 

más importantes de la cultura tributaria en los contribuyentes para explicar que es un 

factor causal para la evasión fiscal, llega a concluir que la evasión tributaria depende del 

grado de cultura tributaria que tengan los contribuyentes para el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias, además la cultura tributaria tiene un impacto significativo en la 

evasión tributaria de los contribuyentes. Su metodología de investigación es el método 

hipotético- deductivo, tiene un nivel descriptivo y causal y un enfoque cualitativo, su 

población fue de 39,503 contribuyentes de Riobamba Ecuador, con una muestra de 307 

contribuyentes. Para recolectar la información utilizaron como técnica la encuesta y 

como instrumento el cuestionario. 

 

El presente antecedente llega a concluir que la evasión tributaria depende del grado de 

cultura tributaria, la cual tiene relación con el presente estudio porque estudia la relación 

de cultura tributaria y la evasión del impuesto predial. 

 

Vila (2022) Huancayo – Perú, en su tesis tuvo como propósito establecer cómo la 

cultura se relaciona con la evasión del impuesto de predios en el sector 13 del municipio 

Andrés Avelino Cáceres Dorregaray. Donde llegan a concluir que, la relación entre la 

cultura y la evasión del impuesto predial, se obtuvo el coeficiente de Rho de Spearman 

r=-0.252 mostrando una asociación negativa significativa entre la cultura y evasión 

tributaria con un grado de significancia de α=0.05, esto indica que a medida que aumenta 

la cultura disminuye la evasión y viceversa. La metodología empleada se basó en un 

enfoque relacional con un diseño no experimental. La población de estudio comprendió 

a 194 contribuyentes, de los cuales se seleccionó una muestra de 133 a quienes se les 

administró un cuestionario.  
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Se puede inferir que hay una relación entre cultura y evasión del IP, además que la 

educación tributaria juega un papel positivo en el cumplimiento de esta obligación fiscal, 

mientras que los aspectos sociales están inversamente relacionados con el aumento en el 

pago cumplido del IP.  

 

Barboza y Olivera (2023) Lima – Perú, en su tesis tuvo por objetivo determinar 

la influencia de la cultura tributaria en la evasión tributaria de los comerciantes del 

mercado Villa Pachacútec en Ventanilla, durante el año 2021. Los resultados obtenidos 

indican que la cultura tributaria tiene un impacto negativo en la evasión tributaria entre 

los comerciantes del mercado Villa Pachacútec. En otras palabras, una cultura tributaria 

adecuada se relaciona con una disminución en los niveles de evasión de tributos por parte 

de los comerciantes encuestados. La metodología empleada fue de enfoque cuantitativo, 

tipo explicativo, diseño no experimental transversal, su población fue de 200 

contribuyentes, su muestra fue de 45 contribuyentes, como técnica de recolección de 

datos fue la encuesta e instrumento el cuestionario. 

 

Sus resultados resaltan de manera clara la relación entre la cultura tributaria y la evasión 

fiscal, ofreciendo una conclusión precisa de la investigación. Se infiere que una cultura 

tributaria adecuada puede contribuir a reducir la evasión de impuestos.  

 

Malca (2022) Lima – Perú, desarrolló una tesis que tuvo como objetivo 

determinar la relación entre la cultura tributaria y la evasión de impuestos en los 

comerciantes de la C.S.E. Mercado El Sol Villa El Salvador periodo 2021. Se llegó a la 

conclusión de que la cultura tributaria se relaciona de manera inversa con la evasión de 

tributos de los empresarios de la C.S.E. Mercado El Sol periodo 2021, ya que en el 

análisis de los resultados de acuerdo al estadístico Rho de Spearman se obtiene un 

coeficiente de correlación de r= -0.602, así como una significancia de ρ=0.001, menor a 

0.05, estos hallazgos evidencian una correlación negativa media, indicando que a medida 

que la cultura tributaria aumenta, disminuye la incidencia de evasión de impuestos entre 

los comerciantes, estableciendo así una relación inversa significativa. La metodología 

empleada en la investigación fue tipo descriptivo correlacional, de diseño no 

experimental-transversal. La población objeto de estudio abarcó 96 comerciantes de la 

C.S.E. Mercado El Sol, y se tomó una muestra de 25 comerciantes, a quienes para la 
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recolección de información se aplicó la encuesta como la técnica y el cuestionario como 

instrumento.  

 

El antecedente presentado evidencia una correlación inversa entre la CT y la evasión 

fiscal, lo cual guarda relación con nuestra investigación. En concordancia con dichos 

resultados, nuestra investigación también ha arrojado una relación inversa entre la CT y 

la evasión fiscal, indicando que a medida que la cultura tributaria se incrementa, se 

observa una reducción en los niveles de evasión tributaria. 

 

Agurto (2019) Huacho – Perú, en su tesis tuvo como objetivo analizar cómo la 

conciencia tributaria determina la evasión del impuesto predial en el municipio de Santa 

María. Concluyó que la conciencia tributaria como proceso influye en la evasión 

tributaria del impuesto predial determinando que existe una correlación moderada y muy 

significativa (p =0.000 < 0.05; r = 0.606), esto implica que si los contribuyentes siguen 

con una escaza conciencia tributaria seguirá aumentando la evasión tributaria. Respecto 

a la evasión tributaria en la dimensión de factor social el 53% de los contribuyentes 

determinó que no tienen confianza en las autoridades del municipio respecto al uso de la 

recaudación tributaria del impuesto predial, en la dimensión de factor económico el 

55.9% mencionó que tienen incapacidad económica para pagar el impuesto predial. De 

acuerdo con la prueba de Rho de Spearman se evidenció que existe una correlación alta 

y muy significativa (p =0.000 < 0.05; r = 0.813), por lo que se concluyó que la conciencia 

tributaria influye en la evasión tributaria del impuesto predial en la Municipalidad 

Distrital de Santa María. El enfoque metodológico utilizado fue no experimental, de tipo 

transversal y relacional. La población objeto de estudio comprendió a 692 participantes, 

de los cuales se seleccionó una muestra de 247. Para recopilar datos se empleó la técnica 

de encuesta y un cuestionario como instrumento de recolección de información.  

 

De acuerdo con los resultados del estudio, se puede inferir que la educación y los valores 

sociales están correlacionados con la evasión del impuesto predial además de analizar el 

nivel de relación entre las variables investigadas.  

 

Quea (2019) Juliaca – Perú, en su tesis tuvo como objetivo describir la evasión 

del impuesto predial del municipio de Ananea del Barrio Central. Se concluye que la 

evasión del impuesto predial se origina por la carencia de conciencia tributaria, la falta 
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de interés en cumplir con la obligación de pagar este impuesto, así como por el 

desconocimiento de la normativa asociada, razón por la cual no se lleva a cabo el 

cumplimiento de esta responsabilidad fiscal municipal. El enfoque metodológico 

utilizado fue cuantitativo y de naturaleza descriptiva-no experimental. La población de 

estudio comprende a 300 contribuyentes y se seleccionó una muestra de 169 personas a 

quienes se les aplicó una encuesta mediante un cuestionario, haciéndose uso de la 

estadística descriptiva.  

 

De acuerdo con lo anterior, se puede inferir que existe una notable carencia de 

conocimiento y conciencia tributaria entre los encuestados respecto al impuesto predial. 

La falta de comprensión sobre la naturaleza del impuesto, la normativa asociada y los 

bajos niveles de cumplimiento sugieren una necesidad urgente de iniciativas educativas 

y campañas informativas. 

 

Huanca (2019) Puno – Perú, en su tesis tuvo como fin el evaluar la cultura entorno 

a la evasión del impuesto en municipios de Madre de Dios. Los resultados obtenidos 

muestran que el desconocimiento y la falta de educación de cultura tributaria en los 

contribuyentes de las Municipalidades Provinciales de la Región Madre de Dios, incide 

en forma negativa en la recaudación del impuesto predial, donde llega a concluir que los 

comerciantes del mercado modelo de Puerto Maldonado tienen un conocimiento 

tributario regular, esa situación influye negativamente en la recaudación tributaria, 

porque no comprenden la importancia de pagar los impuestos que les corresponden 

realmente, es decir, cuanto más bajo sea el conocimiento tributario, mayor será la evasión 

tributaria, además de que la correlación de las variables evasión y recaudación tributaria 

es de -0.042 con un p-valor inferior al nivel de significancia (p=0.001<0.05) lo que indica 

que existe una correlación inversa y moderada, deduciendo que la evasión tributaria 

influye negativamente en la recaudación tributaria de los comerciantes del Mercado 

Modelo de Puerto Maldonado, 2018. La metodología del estudio fue deductiva analítica 

de tipo descriptivo – explicativo, con una población de 15,650 contribuyentes y la 

muestra de 165, además de 4 servidores del área de rentas de la entidad a los que se les 

aplicó un cuestionario y entrevista. Por otra parte, se aplicó un análisis documental 

enfocado en el grado de recaudación del impuesto predial. Finalmente, se hizo uso de la 

estadística descriptiva para el análisis de datos.  
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La investigación resalta que el nivel de conocimiento y falta educación de cultura 

tributaria impacta en la recaudación del IP, incidiendo en los servicios entregados por la 

municipalidad.  

 

Sánchez (2022) Lima – Perú, en su tesis tuvo como objetivo determinar el nivel 

de relación entre la cultura tributaria y la evasión tributaria en el mercado Artesanal 

Shosaku Nagase Ayacucho-2022. Donde llegó a concluir que la cultura tributaria se 

asoció inversa y significativamente con la evasión tributaria en el mercado Artesanal 

Shosaku Nagase Ayacucho-  2022 (r de Pearson=-.718, p=.000), además concluye que la 

conciencia tributaria se relacionó negativa y significativamente con la evasión tributaria 

en el mercado Artesanal Shosaku Nagase Ayacucho (r de Pearson = -.719, p = .000); 

interpretándose que, mientras se disminuya el nivel de concientización sobre las acciones 

y el sistema tributarios de los artesanos, aumenta la participación en la evasión de 

impuestos. En cuanto a la metodología empleada en el estudio, esta fue de carácter 

aplicado, enfoque cuantitativo nivel correlacional, de corte transversal y con un diseño 

no experimental. La población y muestra fue de 35 comerciantes en la línea de retablos 

del mercado Artesanal Shosaku Nagase a quienes se les administró un cuestionario.  

 

De lo indicado, se infiere que la cultura tributaria tiene una relación inversa con la 

evasión tributaria, este antecedente tiene relación con el presente estudio porque se 

busca encontrar la relación de dos variables similares, donde podemos notar que a 

mayor cultura tributaria menor evasión tributaria o inversamente. 

 

López (2019) en Chota – Perú, en sus tesis se enfocó en determinar la influencia 

de la cultura tributaria en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad 

Provincial de Chota - 2017. Entre los resultados más significativos se encontró que el 

61.86% de la población de contribuyentes, en promedio, exhibe una escasa cultura 

tributaria respecto al cumplimiento del impuesto a la propiedad, lo cual incide 

directamente en la recaudación del impuesto predial. Se concluyó que la falta de 

confianza en las autoridades, las inversiones inapropiadas, la corrupción y el uso indebido 

de los ingresos generan en los contribuyentes una abstención al pago del impuesto. 

Asimismo, se concluyó que la limitada conciencia tributaria tiene un impacto 

desfavorable en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Provincial de 

Chota en el año 2017. La metodología utilizada fue no experimental, de alcance 
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descriptivo - relacional. La población fue de 4,219 contribuyentes y la muestra fue de 47. 

Se utilizó la encuesta, la entrevista y análisis documental, además se usó como 

instrumento un cuestionario.  

 

Los factores que tienen un gran impacto en la recaudación del impuesto predial son la 

carencia de un plan de concientización, falta programas educativos en las instituciones 

educativas, programas de capacitación a los contribuyentes, así como la percepción de 

corrupción de las autoridades. 

 

Benavides (2021) Cajamarca – Perú, en su tesis tuvo como objetivo determinar la 

relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto a la renta en el sector 

construcción, contribuyentes acogidos al régimen MYPE tributario en el distrito de 

Chota, 2018. Llegó a la conclusión que la cultura tributaria se relaciona de manera inversa 

con la evasión del impuesto a la renta en el sector construcción por los contribuyentes 

acogidos al régimen MYPE tributario en el distrito de Chota, 2018, luego de obtener 

como resultado el coeficiente de correlación de Spearman de -0,641, existiendo una 

correlación negativa moderada entre las variables. Esto implica que a medida que la 

cultura tributaria aumenta, la evasión tiende a disminuir, y viceversa. La metodología 

utilizada en la investigación fue de diseño no experimental de corte transaccional, de 

nivel correlacional con un método hipotético deductivo y de enfoque cuantitativo. La 

población objeto de estudio comprendió a 599 contribuyentes acogidos al régimen 

MYPE tributario, de los cuales se seleccionó una muestra de 165. Para recopilar datos, 

se empleó la técnica de encuesta y se administró un cuestionario de recolección de 

información. 

 

En este antecedente se infiere que la cultura tributaria es un factor muy importante, ya 

que está vinculada a las actitudes, conocimientos y comportamientos que los ciudadanos 

adoptan en relación con el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

 

2.2. Bases teóricas científicas 

Teoría de la cultura 

Malinowski (1984) indica que la cultura es un sistema integrado de creencias, 

valores, costumbres y prácticas que se transmiten de generación en generación y son 

necesarios para la supervivencia y el bienestar de un grupo social. La cultura es un 
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producto estático, sino que está en constante evolución y cambio a medida que las 

sociedades se adaptan a nuevas circunstancias. En cuanto a la cultura tributaria del 

impuesto predial, los contribuyentes están inmersos en un conjunto de creencias, valores 

y prácticas que determinan su relación con el impuesto y su compromiso con el pago de 

este. En este sentido, la teoría de la cultura puede ayudarnos a comprender como la cultura 

tributaria se desarrolla y se mantiene en una sociedad determinada. La cultura tributaria 

puede incluir creencias y valores como la responsabilidad cívica, la justicia fiscal, la 

solidaridad social y la transparencia. Las prácticas relacionadas con el impuesto predial 

pueden incluir la presentación oportuna de la declaración, el pago puntual y el seguimiento 

del uso de recursos tributarios por parte del gobierno y puede estar influenciado por 

factores externos, como las políticas gubernamentales y la economía del país, así como 

por factores internos como la educación cívica y la conciencia social. Por lo tanto, la 

cultura tributaria puede cambiar con el tiempo y puede variar entre diferentes grupos 

sociales dentro de una misma sociedad conforme indica la teoría (Ramos et al., 2021). 

Teoría del impuesto a la propiedad 

La teoría del impuesto a la propiedad se centra en lo planteado por David Ricardo 

en 1776 quien plantea como diseñar y aplicar los impuestos sobre la propiedad, y en qué 

medida estos impuestos pueden lograr objetivos como la retribución de la riqueza, la 

generación de ingresos para el gobierno y la provisión para la inversión en la propiedad. 

Uno de los impuestos más comunes que se aplican sobre la propiedad es el impuesto 

predial. Este impuesto que se cobra sobre el valor de la propiedad, generalmente a nivel 

municipal o local. El impuesto predial se utiliza como fuente de ingresos para el gobierno 

local y se utiliza para financiar servicios públicos como la educación, la salud, el transporte 

y la seguridad. En la teoría del impuesto a la propiedad, se argumenta que el impuesto 

predial puede ser instrumento eficaz para la distribución de la riqueza. El impuesto predial 

se basa en el valor de la propiedad, y su tasa se establece en función de una serie de 

factores, como el tamaño y la ubicación de la propiedad (Larios, 2017).  

2.2.1. Cultura tributaria  

La Real Academia Española (2021) refiere que la cultura se refiere a las 

tradiciones, saberes y estilos de vida de una sociedad en particular, o puede ser 

vista como un compendio de conocimientos que permiten a una persona para 

ejercer su capacidad crítica. Para Herrero (2022) la cultura es el conjunto de 

comportamientos y creencias que surgen de ellos, mientras que la sociedad es un 

grupo de personas que comparten una cultura. La cultura tributaria se refiere a la 
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conducta de cumplir constantemente con los deberes basados en la confianza, la 

razón y los valores éticos, incluyendo el respeto, la responsabilidad ciudadana, la 

ley y la solidaridad social.  

Armas y Colmenares (2009) refiere que la cultura fiscal se enfoca en que 

los contribuyentes cumplen con sus responsabilidades fiscales de manera 

voluntaria, en vez de aplicar tácticas para incrementar el recaudo de impuestos bajo 

la amenaza de posibles sanciones. Consiste en el conjunto de conocimientos que 

las personas adquirieron sobre el sistema tributario, junto con la firme convicción 

de que es necesario cumplir con las responsabilidades fiscales para contribuir al 

logro de los objetivos principales del Estado (Hernández, 1998).  

Importancia  

Amasifuén (2015) menciona que por intermedio de la cultura fiscal se persigue 

crear conciencia en las personas sobre la importancia de cumplir con sus obligaciones 

constitucionales. Se busca informarles que uno de los propósitos fundamentales de la 

tributación es proporcionar al país los recursos necesarios para cumplir su función 

primordial, que consiste en garantizar la prestación de servicios públicos eficaces y 

eficientes a todos los ciudadanos. Según Montiel et al. (2020) afirman que es importante 

mantener la vigencia del concepto de cultura tributaria pues de esa manera el deber 

constitucional y cívico de tributar se despertarán, cuando se apaga la llama, disminuye la 

recaudación tributaria y aumenta el esfuerzo y costo del Estado por mantener la meta de 

recaudación colateralmente es necesario incrementar las tasas de los impuestos e imponer 

medidas coercitivas mayores. De acuerdo con Sarduy y Gancedo (2016), la cultura 

tributaria está influenciada por la actitud individual, en particular por la disposición de 

cada persona a asumir su papel en la sociedad y demostrar solidaridad con los demás. En 

este sentido, el cumplimiento de las obligaciones fiscales es un mecanismo que busca 

promover el bienestar colectivo y fortalecer al Estado, como la entidad encargada de 

alcanzar esta meta. 

Elementos  

Según Armas y Colmenares (2009) los componentes que conforman la cultura 

tributaria son aquellos atributos que la caracterizan, tales como: 

Valores: Son convicciones profundas de las personas, que guían su conducta y 

determinan su manera de ser. También son convicciones o creencias de que algo es 

preferible y digno de aprecio. 
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Símbolos: Son signos que representan creencias culturales, valores, normas y a su 

vez también existen lemas que tienen significados meramente tributarios, facilitando de 

esta forma el mensaje expresado en cada uno de los logos existentes. 

Tecnología: La tecnología desempeña un papel fundamental en el ámbito 

tributario, ya que permite a los contribuyentes realizar la presentación de sus declaraciones 

de impuestos a través de Internet. 

Normas legales y sanciones: Es toda disposición normativa que procede de un 

cuerpo legislativo estatal y de las cuales parten sanciones.  

Componentes  

Conciencia tributaria: Es la interiorización en las personas de las obligaciones que 

tienen acerca de participar en el mantenimiento del gasto estatal, mediante su contribución 

fiscal (Bonell, 2015). Alva (2010) refiere que los elementos de la conciencia tributaria 

son: 

Interiorización de los deberes tributarios: Este aspecto implica que los 

contribuyentes gradualmente busquen adquirir conocimiento previo sobre las acciones 

permitidas y prohibidas dentro del marco del sistema tributario. En este contexto, es 

común que se consideren los elementos de riesgo, y los contribuyentes reconocen que es 

más conveniente cumplir con las regulaciones tributarias que incumplirlas.  

Cumplimiento de manera voluntaria: Este elemento trata de que los contribuyentes 

deben verificar cada obligación tributaria que impone la ley sin ser necesaria la coacción 

y es importante que los contribuyentes estén dispuestos a hacerlo bajo sus facultades. La 

coerción no puede intervenir aquí. Esto es todavía raro en nuestra sociedad. 

El cumplimiento acarreará un beneficio común para la sociedad: Dado que el 

contribuyente es una persona, debe formar parte de una sociedad y aprovechar las ventajas 

que esto conlleva. Por ello, todos los contribuyentes deben asumir que los servicios 

públicos serán pagados y mejorarán su funcionamiento cuando los impuestos se paguen 

en el monto y tiempo respectivo. El Estado podrá prestar efectivamente servicios a la 

sociedad en su conjunto. 

Educación tributaria: La educación tributaria trata de transmitir conocimientos 

cuyo objetivo primordial es la transmisión de actitudes y valores que favorecen a la 

responsabilidad fiscal y contrarios a una conducta defraudadora (Pérez, 2015).  Según la 

Fundación Internacional para Iberoamericana de Administración y Políticas Públicas 

(2015) los elementos de la educación fiscal son:  
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Educación cívico – tributaria: Incluye una amplia variedad de agentes y 

actividades, desde programas gubernamentales que fomentan un comportamiento 

fiscalmente responsable a los esfuerzos de algunas organizaciones empresariales para 

movilizar y representar los intereses de sus miembros en temas tributarios, e incluso 

iniciativas de la sociedad civil en pro de la participación de la ciudadanía en debates sobre 

tributación y redistribución de recursos. Superintendencia Nacional de Aduanas y de 

Administración Tributaria (2005) sostiene que la educación representa la vía más efectiva 

para fomentar la conciencia cívica y tributaria, debido a su influencia en la inculcación de 

valores, el cultivo de actitudes, la difusión del conocimiento y la promoción de 

comportamientos beneficiosos que contribuyen a mejorar la calidad de vida tanto a nivel 

individual como en la sociedad en su conjunto.  

Conocimiento tributario: Comprensión de la naturaleza esencial de los impuestos 

desde un punto de vista fiscal responsable, para el progreso de los estados (Salazar, 2015).  

Según, Estrada (2014) el conocimiento sobre impuestos comprende el conjunto de saberes, 

valores, tradiciones, comportamientos y expresiones que reflejan la vida de una 

comunidad en lugar y época específica. 

2.2.2. Evasión del impuesto predial  

Anguita (2017) refiere que la evasión tributaria se fundamenta en engañar o 

inducir a error a la Autoridad Tributaria, con el propósito de eludir 

fraudulentamente el cumplimiento de la obligación tributaria, cuando ésta ya ha 

nacido como consecuencia de la materialización del hecho imponible, o en algunos 

casos a simular absolutamente operaciones con la finalidad de obtener devoluciones 

indebidas. Cosulich (1993) considera la evasión tributaria como el incumplimiento 

de un contribuyente de sus obligaciones tributarias. La falta de cumplimiento de las 

obligaciones tributarias puede generar una disminución de los ingresos reales, ya 

sea en situaciones de morosidad, omisión de pago, defraudación o contrabando, así 

como en casos en los que el contribuyente presenta una declaración de impuestos 

fuera de plazo sin la necesidad de liquidar o abonar impuestos. Ambos escenarios 

representan claramente formas de evasión, aunque con impactos distintos. 

Moreno y Moreno (2014) afirman que, es el no pago de la obligación 

tributaria, razón por la cual en la actualidad nuestra legislación lo pena 

explícitamente, siendo así muy visible el incumplimiento de las obligaciones 

tributarias. Se puede notar habitualmente que las personas ocultan, en todo o en 

parte, hechos o acciones dando lugar a una obligación tributaria con el fin de no 
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tributar o pagar menos impuestos. Giarrizzo y Sibori (2010) definen a la evasión 

tributaria como un fenómeno amplio. No existe una única causa o solución, y 

aunque diversas teorías generales intentan abordarlo, la manera en que se acontece 

en cada sociedad tiene características completamente únicas. 

Causas 

La falta de conciencia en la población aún persiste, lo cual se debe al hecho 

de que nadie tiene una actitud positiva hacia el pago de impuestos. Esta actitud ha 

sido históricamente válida en todas partes y en todas las épocas. Sin embargo, la 

carencia de conciencia social es la causa lógica de la deficiencia en la conciencia 

fiscal. Normalmente, muy pocos cumplen con sus obligaciones fiscales de manera 

voluntaria, puntual y correcta, independientemente de su naturaleza. La resistencia 

para cumplir con estas obligaciones es común entre los contribuyentes debido a la 

percepción negativa que se tiene del gobierno y su gestión de los fondos públicos. 

Este comportamiento está relacionado con la tendencia individualista de las 

personas y su deseo de obtener beneficios. La corrupción es responsabilidad de la 

sociedad en su conjunto, que debe incluir cambios en el sistema educativo en todos 

los niveles. Esta tarea ha sido avalada por autoridades gubernamentales y, en 

algunos países, por autoridades fiscales por iniciativa propia (Cosulich, 1993).  

La complicación y limitación de la regulación tributaria se refleja en la 

complejidad de conceptos como la coexistencia de normativas que rigen una misma 

base imponible y contribuyente. También se manifiestan en la existencia de 

exenciones amplias o sujetas a condiciones similares, así como en la eficacia de 

regímenes promocionales o incentivos extremadamente detallados y enrevesados. 

Además, se suma la confusión generada por procedimientos cuyo alcance no 

siempre es claro en términos de las facultades y responsabilidades de las autoridades 

fiscales y los contribuyentes. También se incluyen exenciones fiscales o sistemas 

de amnistía, que premian a los contribuyentes morosos a expensas de los 

contribuyentes que cumplen, lo que afecta la conciencia fiscal (Cosulich, 1993). 

La falta de eficiencia en la gestión fiscal: Frecuentemente, cuando un 

contribuyente decide evitar pagar impuestos, realiza un análisis de costos y 

beneficios para evaluar si vale la pena hacerlo. Si en un país las probabilidades de 

que un evasor sea descubierto y tenga que pagar son bajas, a pesar de las severas 

sanciones, el contribuyente asumirá el riesgo de evadir impuestos (Cosulich, 1993). 
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Consecuencias  

La disminución de los ingresos fiscales suele ocasionar un desequilibrio en 

las finanzas públicas, lo que conduce a que los gobiernos adopten medidas como la 

creación de impuestos adicionales, el incremento de las tasas tributarias existentes 

o la búsqueda de financiamiento a través de préstamos externos para cubrir dicho 

déficit fiscal (Camargo, 2005).  

La competencia desleal entre los evasores de impuestos y los agentes 

económicos que cumplen con todas sus obligaciones, por lo que la evasión fiscal 

masiva perjudica la conducta de las entidades fiscalizadoras, incrementa los costos 

de fiscalización y reduce la disposición de los contribuyentes a declarar 

correctamente (Camargo, 2005). 

Irrespeto a las autoridades fiscales por parte del contribuyente al ser 

incapaces de detectarlos, creando así desconfianza de la ciudadanía en la eficacia 

de las instituciones estatales. La evasión fiscal resulta en una asignación de la carga 

tributaria a quienes cumplen con sus obligaciones tributarias, lo que se traduce en 

una ventaja para los evasores de impuestos, quienes finalmente se benefician 

(Camargo, 2005). 

La desigualdad que se crea en la distribución de la carga tributaria, al reducir 

el número de contribuyentes, determina que se distribuya de manera diferente y más 

costosa además de gravar a unos pocos. Las personas económicamente activas y 

que pagan todos sus impuestos están en desventaja frente a las que evaden 

impuestos (Camargo, 2005). 

Medición 

Cosulich (1993) comprender el nivel y las particularidades de la evasión es 

esencial para implementar correctivas y desarrollar programas destinados a 

reducirla. Además, proporciona información valiosa que puede servir como base 

para planificar reformas fiscales y ajustes en la legislación tributaria. En ese sentido, 

la medición de la evasión se establece en dos tipos: 

Los métodos macroeconómicos se basan en datos de los grandes agregados 

económicos, como cuentas nacionales, variables monetarias, correlaciones de 

recaudos con ciertos insumos utilizados en la producción, etc. Estos métodos son 

globales, en el sentido de que involucran al total del universo de contribuyentes del 

impuesto y suelen ser utilizados por economistas fiscales responsables de diseñar 

las políticas fiscales de un país. 



<CULTURA TRIBUTARIA Y EVASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN LOS CONTRIBUYENTES DE 

LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA, 2022> 

<DÍAZ IRIGOÍN KARINA YESENIA & TIRADO DÍAZ FLOR ALICIA> Pág. 33 

Los métodos microeconómicos se refieren a procedimientos especiales que 

intentan medir la evasión tributaria para una muestra de contribuyentes considerada 

representativa. Los resultados obtenidos se extrapolan con la finalidad de 

generalizar los tipos y montos de evasión.  

Para Jorrat (2001) los principales métodos utilizados para medir la evasión 

tributaria son: 

Método muestral: Este método estima el porcentaje de evasión en una 

muestra de contribuyentes. Generalmente, esto se mide comparando el monto del 

impuesto declarado por un contribuyente con los resultados de auditorías efectuadas 

a sus declaraciones. La confianza en las mediciones depende principalmente de la 

calidad y profundidad de la auditoría y la representatividad de la muestra.  

Potencial teórico vía cuentas nacionales: Este método consiste básicamente 

en calcular la base teórica a partir de una fuente de información independiente. Esta 

fuente suele corresponder al Sistema de Cuentas Nacionales. La recaudación teórica 

se estima aplicando las tasas impositivas legales a la base teórica establecida por las 

Cuentas Nacionales, que luego se la compara con la recaudación efectiva que 

realmente va a las arcas fiscales, interpretando así la diferencia como un 

incumplimiento fiscal agregado. 

Impuesto predial  

El Texto Único Ordenado (TUO) de la norma de Tributación Municipal del 

Ministerio de Economía y Finanzas (2004), aprobado por el Decreto Supremo 156-

2004-EF, establece que el IP se paga anualmente sobre los terrenos urbanos y 

rústicos. Según lo indicado por la Municipalidad Distrital de Ate (2021) el IP es un 

tributo que el municipio local encargado de la gestión, fiscalización y cobro aplica 

a los predios urbanos y rurales, basado en el autoevalúo. El cálculo de este impuesto 

se realiza utilizando precios y aranceles unitarios de construcción que establece 

anualmente el Consejo Nacional de Tasaciones (CONATA) con aprobación del 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS). 

Sujeto pasivo 

El D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004) establece que se considera 

contribuyente a toda persona natural o jurídica que posea bienes gravables a partir 

del 1 de enero. Si la propiedad se transmite, el adquirente se convierte en 

contribuyente a partir del 1 de enero del año siguiente. Si hubiere varios 

propietarios, deberán informar al municipio la proporción del inmueble que les 
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corresponda. Sin embargo, si no se puede determinar la existencia del propietario, 

la entidad puede exigir a cualquier copropietario que pague el impuesto en su 

totalidad.    

Cálculo 

El D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004) establece que el impuesto se 

calcula sobre la base imponible de la totalidad de los bienes del contribuyente 

ubicados en cada distrito de acuerdo con las siguientes escalas de acumulación 

progresiva:  

Tabla 1  

Determinantes para cálculo del impuesto predial 

Tramo Alícuota 

Hasta 15 UIT*  0.2% 

Superior a 15 UIT hasta 60 UIT 0.6% 

Superior 60 UIT 1% 

*UIT. Unidad Impositiva Tributaria 

Nota. El D.S. N° 156 – 2004 – MEF (2004) 

Las entidades municipales se encuentran en la capacidad de fijar un importe 

mínimo a abonar con relación al impuesto que equivale al 0.6% de la UIT en vigor 

al 01 de enero del año correspondiente al impuesto. 

Modos de pago  

De acuerdo con el D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004) existen diversas 

opciones para efectuar el pago del impuesto correspondiente: El pago se puede 

realizar al contado hasta el último día des mes de febrero o mediante hasta cuatro 

pagos trimestrales. Si se opta por el fraccionamiento, el primer desembolso será un 

cuarto del impuesto total y se deberá efectuar antes del 28 de febrero del año 

siguiente. Las cuotas subsiguientes se abonarán en los últimos días laborables de 

mayo, agosto y noviembre. Estos montos se ajustarán según el índice de precios que 

el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) difunda, tomando como 

referencia el mes del vencimiento de la primera cuota hasta el mes previo al 

desembolso. Cualquier cuota que no se pague en la fecha estipulada incurrirá en 

intereses por mora. 
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Exonerados del pago 

Según el D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004) establece que ciertos tipos 

de propiedades estarán exentas del impuesto predial. Estas propiedades incluyen 

aquellas pertenecientes a gobiernos regionales, locales y extranjeros, entidades 

públicas encargadas de brindar servicios médicos y asistenciales, organizaciones de 

personas con discapacidad, instituciones religiosas, centros educativos, cuerpos de 

seguridad, comunidades campesinas y nativas de la sierra y selva, universidades, 

personas propietarias de una única propiedad y que reciben una pensión igual o 

inferior a una UIT al mes.   

Declaración 

Conforme al D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004) se requiere presentar 

una declaración jurada en la entidad tributaria del distrito municipal donde se 

encuentre la propiedad. Si se adquiere o modifica la propiedad, se debe informar a 

la administración en el momento adecuado. Los contribuyentes tienen la obligación 

de presentar la declaración en las siguientes circunstancias: anual, el último día 

hábil de febrero, a menos que el municipio conceda una prórroga. En el caso de que 

un terreno sea transferido o se otorgue la posesión de un terreno que forma parte de 

una concesión establecida por el D.S. N° 059 – 96-PCM, o si el terreno sufre 

cambios en sus características que superan el valor de 5 UIT, se debe presentar una 

declaración jurada antes del último día hábil del mes siguiente a la fecha de los 

cambios y dentro del periodo que se establezca para tal fin.  

Deducciones  

Según el D.S. N° 156 – 2004 – EF. MEF (2004), el beneficio consiste en 

poder deducir el 50% de la UIT de la base imponible del impuesto predial para todas 

las personas que sean pensionistas y propietarias de un terreno. En caso de que la 

deducción supere el monto correspondiente, solo tendrán que pagar el impuesto 

predial por la diferencia. Con referencia a los terrenos rústicos utilizados en la 

actividad agrícola y que no están contemplados en los planos arancelarios, así como 

los terrenos que están instalados para los Sistemas de Ayuda a la Aeronavegación.  

Tener solo una propiedad o ser parte de una sociedad conyugal satisface este 

criterio, incluso se el jubilado tiene otro terreno usado como cochera. El uso parcial 

de la propiedad para propósitos productivos, comerciales o profesionales, con el 

permiso adecuado del municipio, no afecta la deducción correspondiente. Esto 
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siempre y cuando el ingreso total provenga de la pensión y no sobrepase la 1 UIT 

vigente en el periodo imponible en cuestión.  

2.3. Bases normativas 

El TUO de la Ley de Tributación Municipal regulado por el D.S. N° 156 – 2004 

aprobado por el MEF (2004) detalla que el impuesto predial se basa en valor del 

autoevalúo vinculado al valor de las propiedades. El autoevalúo se determina utilizando 

los costos y tarifas unitarias de construcción que el MVCS aprueba anualmente. El 

impuesto afecta a terrenos y predios, así como a infraestructuras y construcciones. En 

consideración al artículo 9° los propietarios de los predios son los responsables del pago 

del impuesto como contribuyentes.  

Ordenanza Municipal 002 – 2023 aprobada por el municipio de Chota que 

dictamina la generación de actualización de valores de la declaración jurada del impuesto 

predial para el año fiscal 2023, así como el calendario de vencimientos para el pago de 

este impuesto, determina el monto mínimo a pagar y define la tasa de interés por mora 

correspondiente a dicho ejercicio fiscal. La emisión mecanizada de actualización de 

valores de la declaración jurada del impuesto predial, disponiendo su distribución a 

domicilio, conforme a ley. Así como establecer el cronograma de vencimiento para el pago 

del impuesto predial del ejercicio 2023 y fijar el monto mínimo del impuesto predial para 

ejercicio fiscal 2023 en S/ 29.70 equivalente de la UIT vigente, además de establecer la 

tasa de interés moratorio [TIM] en 0.4% mensual aplicable a las deudas tributarias del 

periodo 2023.  

2.4. Definición de términos básicos 

2.4.1. Alícuota 

Es el valor numérico porcentual que se aplica a la base imponible para establecer 

el importe del tributo que se destinara al acreedor tributario (Vallejo, 2015).  

2.4.2. Base imponible 

Es la magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulte de la medición o 

valoración del hecho imponible (D. S. 135 -99-EF. [Texto Único Ordenado del Código 

Tributario], 1999, art. 50).  

2.4.3. Contribuyente 

Referido a la entidad o la persona que lleva a cabo la acción que da lugar a la 

obligación de pagar impuestos, o en relación con la cual se produce este hecho que genera 

dicha obligación fiscal (D. S. 135 -99-EF., 1999, art. 8). 
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2.4.4. Deducción 

Término utilizado en el ámbito de los impuestos y se refiere a una cantidad de 

dinero que se puede restablecer o deducir de los ingresos gravables de una persona o 

empresa para reducir la cantidad de impuesto que debe pagar (Navarro, 2014).  

2.4.5. Impuesto 

Es la contribución cuyo cumplimiento no conlleva una contraprestación directa por 

parte del Estado en beneficio del contribuyente. (D. S. 135 -99-EF., 1999, inciso a) del 

ámbito de aplicación). 

2.4.6.  Inafectación tributaria 

La ley determina el ámbito de aplicación del tributo. Cualquier hecho que esté 

fuera del respectivo ámbito, será considerado como inafecto (Ruiz de Castilla, 2013).  

2.4.7. Morosidad 

La morosidad es el estado en el que una persona natural o jurídica deja de cumplir 

con la obligación dineraria a su debido tiempo (Pedrosa, 2016).  

2.4.8. Obligación tributaria 

Es una relación establecida por ley entre un acreedor y un deudor tributario, 

diseñado para cumplir con la prestación tributaria, pudiendo ser exigible coactivamente 

(D. S. 135 -99-EF., 1999, art. 1). 

2.4.9. Omisión 

Por omisión se refiere a todo acto de abstención de actuar, también al descuido o 

negligencia de efectuar una obligación que se puede dar de manera voluntaria o 

involuntaria. En cuestiones de ética, la omisión puede ser entendida como un delito 

(Schone, 1983).  

2.4.10. Recaudación 

Es la suma de los ingresos que un estado puede tener según la ley tributaria. Es lo 

que se puede llamar como ingresos tributarios: surgen de la potestad que tiene el Estado 

para establecer impuestos (Almeida, 2015).  
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CAPÍTULO III 

MARCO METODOLÓGICO 

3.1. Método de investigación 

Los métodos aplicados en la investigación fueron el método deductivo que según 

Bernal (2010) el método deductivo posibilita la identificación de los rasgos de una 

situación específica que se analiza mediante la deducción o conclusión de las 

características incluidas en proposiciones o principios generales establecidos previamente. 

La investigación estableció el análisis y la descripción de la cultura y evasión del impuesto 

predial de los contribuyentes de la ciudad de Chota en el 2022.  

El método analítico también fue un enfoque que se utilizó en el estudio y que 

conforme con Bernal (2010) el método analítico parte del conocimiento general y lo 

clasifica en distintos elementos esenciales que forman parte de ella y las interrelaciones 

que sostienen entre sí. Es así como la investigación planteó a través de las teorías de cultura 

tributaria, evasión e impuesto predial estudiar, describir y determinar la relación de las 

variables.   

Se hizo uso también del método hipotético – deductivo que conforme a Bernal 

(2010) se establece determinar la veracidad o la falsedad de la investigación. En la 

investigación se formuló hipótesis las que fueron analizadas por intermedio de 

mecanismos estadísticos con el fin de determinar la veracidad o falsedad de estas con 

relación a los datos recolectados de las variables de estudio.   

3.2. Tipo de investigación 

La investigación fue básica, porque según Rodríguez (2011) se busca el 

conocimiento de la realidad no buscando la aplicación práctica de sus descubrimientos, 

sino el incremento del conocimiento para responder a preguntas o para que esos 

conocimientos sean aplicados a otras investigaciones. La investigación fue básica porque 

pretendió comprender la cultura tributaria y el grado de evasión del impuesto predial que 

se evidencia en la Municipalidad Provincial de Chota durante 2022.  

El alcance del estudio fue descriptivo – relacional, debido a que según Arias (2012) 

la investigación descriptiva se dedica a describir y caracterizar un evento, fenómeno, 

persona o conjunto para identificar su estructura o actitud. Por otro lado, la investigación 

relacional se enfoca en identificar el nivel de conexión o asociación [no causal] entre dos 

o más factores. Es en ese aspecto, se estableció en la investigación la descripción de las 

variables y sus dimensiones como el nivel de relación entre estas.  
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El enfoque del estudio se centró en el cuantitativo, de acuerdo con Ñaupas et al. 

(2018) los métodos cuantitativos se centran en mediciones objetivas y análisis estadístico, 

matemático o numéricos de los datos recopilados mediante encuestas o mediante la 

manipulación de datos estadísticos. La investigación efectuó la recolección de datos de la 

cultura tributaria y la evasión del impuesto predial que se presenta en los contribuyentes 

de la ciudad de Chota a través de datos numéricos.  

3.3. Diseño de investigación 

La investigación se plantea como una investigación de diseño no experimental – 

transversal, de acuerdo con Hernández et al. (2014) señalan que los diseños no 

experimentales son “estudios que se realizan sin la manipulación deliberada de variables 

y en los que sólo se observan los fenómenos en su ambiente natural para analizarlos” (p. 

152). En la investigación las variables fueron observadas y analizadas conforme se 

presentan en la realidad y transversal porque el cuestionario será aplicado en el periodo 

2023 y el análisis de la recaudación del impuesto predial registrada por la Municipalidad 

Provincial en el 2022.  

Figura 1  

Diseño de la investigación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donde:  

O =   Observación  

V1 =   Cultura tributaria  

V2 =   Evasión del impuesto predial  

r =   Relación 
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3.4. Operacionalización de variables 

Tabla 2  

Operacionalización de variables de la investigación 

Variable Definición conceptual Dimensiones Indicadores 

Cultura 

tributaria 

Conjunto de 

conocimientos que 

adquieren las personas 

acerca del fenómeno 

tributario en su 

conjunto, así como por 

la creencia firme sobre 

la necesidad de cumplir 

con las obligaciones 

tributarias, para 

contribuir al logro de los 

fines supremos que 

persigue el Estado 

(Hernández, 1998). 

Conciencia 

tributaria 

Interiorización de los 

deberes tributarios 

Cumplimiento de 

manera voluntaria 

El cumplimiento 

acarreará un beneficio 

común para la 

sociedad 

Educación 

tributaria 

Educación cívico-

tributaria 

Conocimiento 

tributario 

Evasión del 

impuesto 

predial 

Engañar o inducir a 

error a la autoridad 

tributaria, con el 

propósito de eludir 

fraudulentamente el 

cumplimiento de la 

obligación tributaria, 

cuando ésta ya ha 

nacido como 

consecuencia de la 

materialización del 

hecho imponible 

(Anguita, 2017).  

Magnitud 

Contribuyentes que 

declaran y pagan el 

impuesto predial. 

Contribuyentes que 

declaran y no pagan el 

impuesto predial. 

Causas 

Complejidad de la 

normativa 

Insuficiente control y 

fiscalización tributaria 

Inequidad 

Consecuencias 

Falta de incentivos 

Carencia de recursos 

Limitación de la 

inversión 
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3.5. Población, muestra, muestreo y unidad de análisis 

3.5.1. Población 

La población conforme refiere Vara (2015) es el conjunto de elementos de 

estudio de la investigación. La población de la investigación se encontró constituida 

por 5,290.00 contribuyentes [Anexo 5].  

3.5.2. Muestra 

La muestra según Vara (2015) refiere al conjunto de elementos determinado 

por algún tipo de muestreo y que forman parte de la unidad de investigación. La 

muestra en la investigación se encontró conformado por 335 contribuyentes, 

conforme se muestra a continuación:  

n=
N*Z2*p*q

e2*(N-1)+Z2*p*q
 

Reemplazando, los datos tenemos que la muestra de la presente investigación es:  

n=
5290*(1.96)

2
*50%*50%

5%
2
*(5290-1)+(1.96)

2
*50%*50%

 

 

n =
5080.52

14.18
= 358     n = 358 

Posteriormente al cálculo de la muestra, se procedió a ajustar esta con el fin 

de tener un factor más representativo de la población conforme se evidencia a 

continuación:  

n=
n0

1+(no/𝑁)
 

Reemplazando se tiene:  

n=
358

1+(358/5290)
= 335 

De igual manera la muestra se encontrará conformada por 335 

contribuyentes del IP registrados por la Municipalidad Provincial de Chota. 

3.5.3. Muestreo 

El muestreo aplicado en el estudio fue el muestreo probabilístico simple que 

conforme a Vara (2015) permite determinar el tamaño y la selección de cada 

integrante de la muestra. Este tipo de muestreo en la investigación permitió que a 
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través de la fórmula del cálculo de la muestra para poblaciones finitas la 

determinación de contribuyentes a ser encuestados en el estudio.  

También se hizo uso del muestreo no probabilístico que según Vara (2015) 

se establece por criterio del investigador. En la investigación este tipo de muestreo 

se utilizó para determinar la unidad de estudio de la variable impuesto predial del 

periodo 2022 considerando para tal fin recaudación, contribuyentes y periodos 

anteriores al 2021 que no se encuentren en el rango de evaluación.  

3.5.4. Unidad de análisis 

La unidad de análisis en la investigación se encontró conformada por los 

contribuyentes inscritos del IP de la ciudad de Chota y las contribuciones de este 

durante los periodos 2020 al 2022.  

3.6. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.6.1. Técnicas de recolección de datos 

Entre las técnicas que se utilizó en el estudio fueron la encuesta que de 

acuerdo con Hernández et al.  (2014)  es una herramienta que se lleva a cabo 

mediante un instrumento llamado cuestionario, está direccionado a personas y 

proporciona información sobre sus opiniones, comportamientos o percepciones. En 

la investigación la encuesta se encontró direccionada a los contribuyentes del 

impuesto predial de la ciudad de Chota. 

La validez del cuestionario conforme a Arias (2012) se vincula a la 

correspondencia del cuestionario con los objetivos planteados en la investigación la 

que es evaluada por el juicio de 3 expertos. El cuestionario vinculado a la cultura 

tributaria fue validado por 3 docentes con conocimiento en el tema de estudio 

[Anexo 4].  

La confiabilidad del instrumento de acuerdo con Arias (2020) refleja que el 

instrumento en las mismas condiciones y al mismo sujeto aplicado varias veces, el 

resultado será el mismo. La confiabilidad del cuestionario en la investigación se 

determinó por Alfa de Cronbach y los resultados se muestran a continuación:  

Tabla 3 

Fiabilidad del cuestionario cultura tributaria 

Alfa de Cronbach N  

0.881 15 

Nota. Base de datos de la prueba piloto 
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La fiabilidad del cuestionario cultura tributaria de 0.881 determina que el 

instrumento es altamente confiable.  

Tabla 4  

Fiabilidad del cuestionario evasión del impuesto predial  

Alfa de Cronbach N  

0.765 15 

Nota. Base de datos de la prueba piloto 

La fiabilidad del cuestionario evasión del impuesto predial de 0.765 

determina que el instrumento es altamente confiable. Con referencia al nivel de la 

cultura tributaria se determinó adecuado en la investigación el uso de los baremos 

que permitieron establecer el nivel de la cultura tributaria que ostentan los 

contribuyentes del impuesto predial de la ciudad de Chota.  

Tabla 5  

Baremo para determinar la cultura tributaria del contribuyente del impuesto 

predial de la ciudad de Chota 

Rango Nivel 

1-25 Bajo 

26-50 Medio 

51-75 Alto 

En la investigación también se hizo uso de las tablas que permitieron 

presentar de manera resumida los datos recolectados por cada uno de los 

indicadores planteados. Por su parte, las figuras permitieron resumir de manera 

precisa los resultados obtenidos en tablas. Finalmente, en la investigación se 

determinó a través de la prueba de normalidad de Kolmogórov-Smirnov dada una 

muestra superior a más de 30 individuos con lo que se estableció la prueba 

estadística prueba de Rho de Spearman como el estadístico más idóneo para 

efectuar el análisis en la investigación.  

El análisis documental también fue otra técnica que se usó en el estudio y 

que según Hernández et al. (2014) es un proceso de revisión que se efectúa para 

obtener datos del contenido de dicho documento; en este caso, los documentos 

deben ser fuentes primarias y principales que facultan al investigador obtener datos 

y le permitan presentar resultados. El análisis documental permitió en la 

investigación evaluar el nivel de recaudación, omisión y número de contribuyentes 

del impuesto predial desde el periodo 2020 al 2022.  
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3.6.2. Instrumentos de recolección de datos 

Los instrumentos en la investigación fueron conforme a las técnicas 

planteadas: El cuestionario que conforme a Arias (2012) es una modalidad de 

encuesta que contiene una serie de preguntas. En la investigación el cuestionario se 

encuentra conformado por una serie de preguntas con respuestas en escala de Likert 

[1] nunca, [2] casi nunca, [3] a veces, [4] casi siempre y [5] siempre enfocadas a la 

cultura tributaria y la evasión del impuesto predial.  

Adicionalmente, se utilizó la ficha de análisis documental que conforme 

infiere Arias (2012) es el registro de información sobre documentos o procesos. La 

ficha de análisis documental permitió en la investigación recolectar, analizar el 

nivel de recaudación, omisión y contribuyentes del impuesto predial desde el 2020 

al 2022 y efectuar un comparativo del grado de evasión.  

3.7. Procesamiento y análisis de datos 

3.7.1. Procesamiento de datos 

El procesamiento de datos se efectuó a través de un programa estadístico y 

hoja de cálculo. La hoja de cálculo permitió el análisis y la presentación de tablas y 

figuras descriptivas vinculadas con cada una de las variables de investigación. El 

programa estadístico, por su parte admitió determinar el grado de asociación entre 

las variables como estas con sus dimensiones.  

3.7.2. Análisis de datos 

La información recopilada se analizó mediante el empleo de herramientas 

estadísticas, utilizando tanto el programa Microsoft Excel versión 2019 como el 

SPSS (Statistical Product and Service Solutions) versión 27.0.  

3.8. Aspectos éticos y rigor científico 

La investigación hizo uso de los aspectos éticos como el respeto a las personas 

que permitieron aceptar y respetar la percepción del contribuyente referente a su cultura 

tributaria y lo que es la evasión del impuesto predial. La veracidad de la información fue 

también otro factor vinculado a los aspectos éticos porque permitió presentar la 

información conforme se refleja en la realidad y el cumplimiento de normas y 

procedimientos que admitieron hacer uso de las normas como la aplicación de estas en 

el contenido del estudio respetando al autor y el contenido sustentado por su persona 

sobre los puntos de estudio tratados en la investigación.    
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CAPÍTULO IV  

RESULTADOS Y DISCUSIÓN  

4.1. Análisis e interpretación de resultados  

Cultura tributaria de los contribuyentes del impuesto predial de la Municipalidad 

Provincial de Chota  

Tabla 6  

Nivel de cultura tributaria del contribuyente del impuesto predial de la ciudad de Chota 

 
N                        % 

Bajo                                 212  63.28% 

Medio                                 116  34.63% 

Alto                                     7  2.09% 

Total                                 335  100.00% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 2  

Nivel de cultura tributaria del contribuyente del impuesto predial de la ciudad de Chota 

 

 

 

La tabla y figura muestran que la cultura tributaria de los contribuyentes del 

impuesto predial de la ciudad de Chota es alta en un 2.09%, medio en un 34.63% y nivel 

bajo 63.28%. 

 

 

 

 

63.28%

34.63%

2.09%

Bajo Medio Alto
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Tabla 7  

Los valores personales no tienen mayor importancia que las normas fiscales al momento 

de cumplir con las responsabilidades tributarias 

  N                           % 

Nunca 153 45.67% 

Casi nunca 114 34.03% 

A veces 37 11.04% 

Casi siempre 18 5.37% 

Siempre 13 3.88% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 3  

Los valores personales no tienen mayor importancia que las normas fiscales al momento 

de cumplir con las responsabilidades tributarias 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 45.67% indicó que nunca los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir con las responsabilidades 

tributarias, el 34.03% señaló que casi nunca los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir con las responsabilidades 

tributarias, el 11.04% manifestó que a veces los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir con las responsabilidades 

tributarias, el 5.37% refirió que casi siempre los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir con las responsabilidades 

45.67%

34.03%

11.04%

5.37%
3.88%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre
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tributarias y el 3.88% detalló que siempre los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir con las responsabilidades 

tributarias. 

Tabla 8  

La responsabilidad social de un contribuyente no implica pagar los impuestos 

correctamente 

  N         % 

Nunca 198 59.10% 

Casi nunca 73 21.79% 

A veces 25 7.46% 

Casi siempre 20 5.97% 

Siempre 19 5.67% 

Total 335 100.0% 

 Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 4  

La responsabilidad social de un contribuyente no implica pagar los impuestos 

correctamente 

 

La tabla y figura  evidencia que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 59.10% consideran que nunca la responsabilidad social de un 

contribuyente no implica pagar los impuestos correctamente, mientras que un 21.79% 

señalan que casi nunca la responsabilidad social de un contribuyente no implica pagar los 

impuestos correctamente, el 7.46% manifestaron que a veces la responsabilidad social de 

59.10%

21.79%

7.46% 5.97% 5.67%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre
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un contribuyente no implica pagar los impuestos correctamente, el 5.97%  declararon que 

casi siempre la responsabilidad social de un contribuyente no implica pagar los impuestos 

correctamente y el 5.67% sostuvo que siempre la responsabilidad social de un 

contribuyente no implica pagar los impuestos correctamente. 

Tabla 9  

Toma conciencia de los deberes tributarios y conoce de antemano qué conductas debe 

realizar y cuáles no 

  N        % 

Nunca 85 25.37% 

Casi nunca 149 44.48% 

A veces 73 21.79% 

Casi siempre 15 4.48% 

Siempre 13 3.88% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 5  

Toma conciencia de los deberes tributarios y conoce de antemano qué conductas debe 

realizar y cuáles no  

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 44.48% manifestó que casi nuca toma conciencia de los deberes 

tributarios y conoce de antemano qué conductas debe realizar y cuáles no, mientras que 

un 25.37% señaló que nunca toma conciencia de los deberes tributarios y conoce de 

25.37%

44.48%

21.79%

4.48% 3.88%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre
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antemano qué conductas debe realizar y cuáles no, el 21.79% refirió que a veces toma 

conciencia de los deberes tributarios y conoce de antemano qué conductas debe realizar y 

cuáles no, el 4.48% declaró que casi siempre toma conciencia de los deberes tributarios y 

conoce de antemano qué conductas debe realizar y cuáles no y el 3.88% sostuvo que 

siempre toma conciencia de los deberes tributarios y conoce de antemano qué conductas 

debe realizar y cuáles no. 

Tabla 10  

La determinación del valor del autoevalúo de su predio declarado reflejan el valor real 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 6  

La determinación del valor del autoevalúo de su predio declarado reflejan el valor real 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de 

la ciudad de Chota el 42.99% manifestó que nunca la determinación del valor del 

autoevalúo de su predio declarado refleja el valor real, el 32.84% sostuvo que casi nunca 

la determinación del valor del autoevalúo de su predio declarado refleja el valor real, el 

13.13% refirió que a veces la determinación del valor del autoevalúo de su predio 

42.99%

32.84%

13.13%

8.36%

2.69%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre

  N                              % 

Nunca 144 42.99% 

Casi nunca 110 32.84% 

A veces 44 13.13% 

Casi siempre 28 8.36% 

Siempre 9 2.69% 

Total 335 100.0% 
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declarado refleja el valor real, el 8.36% declaró que casi siempre la determinación del 

valor del autoevalúo de su predio declarado refleja el valor real y el 2.69% opinó que 

siempre la determinación del valor del autoevalúo de su predio declarado refleja el valor 

real. 

Tabla 11  

Las actitudes y creencias le impulsan a cumplir con la declaración y el pago del impuesto 

predial de manera voluntaria 

  N                             % 

Nunca 74 22.09% 

Casi nunca 139 41.49% 

A veces 79 23.58% 

Casi siempre 28 8.36% 

Siempre 15 4.48% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 7  

Las actitudes y creencias le impulsan a cumplir con la declaración y el pago del impuesto 

predial de manera voluntaria 

 

En la tabla y figura se expone que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 41.49% sostuvo que casi nunca las actitudes y creencias les impulsan 

a cumplir con la declaración y el pago del IP de manera voluntaria, mientras que el 23.58% 

manifestó que a veces las actitudes y creencias les impulsan a cumplir con la declaración 

y el pago del IP de manera voluntaria, el 22.09% expresó que nunca las actitudes y 

creencias les impulsan a cumplir con la declaración y el pago del impuesto predial de 

22.09%

41.49%

23.58%

8.36%

4.48%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre



<CULTURA TRIBUTARIA Y EVASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN LOS CONTRIBUYENTES DE 

LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA, 2022> 

<DÍAZ IRIGOÍN KARINA YESENIA & TIRADO DÍAZ FLOR ALICIA> Pág. 51 

manera voluntaria, el 8.36% refirió que casi siempre las actitudes y creencias les impulsan 

a cumplir con la declaración y el pago del IP de manera voluntaria y el 4.48% opinó que 

siempre las actitudes y creencias les impulsan a cumplir con la declaración y el pago del 

impuesto predial de manera voluntaria.  

Tabla 12  

Cumple con el pago del impuesto predial en el plazo correspondiente 

  N                           % 

Nunca 115 34.33% 

Casi nunca 81 24.18% 

A veces 62 18.51% 

Casi siempre 58 17.31% 

Siempre 19 5.67% 

Total 335 100.0% 

 Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 8  

Cumple con el pago del impuesto predial en el plazo correspondiente 

 

En la tabla y figura se expone que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 34.33% manifestó que nunca cumplen con el pago del IP en el plazo 

correspondiente, mientras que el 24.18% sostuvo que casi nunca cumplen con el pago del 

impuesto predial en el plazo correspondiente, el 18.51% declaró que a veces cumplen con 

el pago del IP en el plazo correspondiente, el 17.31% opinó que casi siempre cumplen con 

el pago del impuesto predial en el plazo correspondiente y el 5,67% detalló que siempre 

cumplen con el pago del IP en el plazo correspondiente. 
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Tabla 13 

Percibe que el pago del impuesto predial se está invirtiendo en beneficio de la comuna 

  N                             % 

Nunca 189 56.42% 

Casi nunca 91 27.16% 

A veces 52 15.52% 

Casi siempre 3 0.90% 

Siempre 0 0% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 9  

Percibe que el pago del impuesto predial se está invirtiendo en beneficio de la comuna 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de 

la ciudad de Chota el 56.42% sostuvo que nunca perciben que el pago del impuesto predial 

se está invirtiendo en beneficio de la comuna, el 27.16% manifestó que casi nunca 

perciben que el pago del impuesto predial se está invirtiendo en beneficio de la comuna, 

el 15.52% refirió que a veces perciben que el pago del impuesto predial se está invirtiendo 

en beneficio de la comuna y el 0.90% opinó que siempre perciben que el pago del impuesto 

predial se está invirtiendo en beneficio de la comuna. 
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Tabla 14  

Las autoridades hacen un uso eficiente de los recursos obtenidos mediante el impuesto 

predial 

  N                        % 

Nunca 202 60.30% 

Casi nunca 78 23.28% 

A veces 37 11.04% 

Casi siempre 6 1.79% 

Siempre 12 3.59% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 10  

Las autoridades hacen un uso eficiente de los recursos obtenidos mediante el impuesto 

predial 

 

La tabla y figura muestran que los contribuyentes del impuesto predial de la ciudad 

de Chota el 60.30% manifestó que nunca las autoridades hacen un uso eficiente de los 

recursos obtenidos mediante el impuesto predial, el 23.28% sostuvo que casi nunca las 

autoridades hacen un uso eficiente de los recursos obtenidos mediante el IP, el 11.04% 

opinó que a veces las autoridades hacen un uso eficiente de los recursos obtenidos 

mediante el IP, el 1.79% considero que casi siempre las autoridades hacen un uso eficiente 

de los recursos obtenidos mediante el impuesto predial y el 3.59%  refirió que siempre las 

autoridades hacen un uso eficiente de los recursos obtenidos mediante el IP. 
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Tabla 15 

Los servicios públicos que proporciona el municipio tienen las condiciones mínimas para 

satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna 

  N                              % 

Nunca 168 50.15% 

Casi nunca 102 30.45% 

A veces 51 15.22% 

Casi siempre 5 1.49% 

Siempre 9 2.69% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 11  

Los servicios públicos que proporciona el municipio tienen las condiciones mínimas para 

satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna 

 

La tabla y figura muestran que los contribuyentes del impuesto predial de la ciudad 

de Chota el 50.15% refirió que nunca los servicios públicos que proporciona el municipio 

tienen las condiciones mínimas para satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna, 

el 30.45% manifestó que casi nunca los servicios públicos que proporciona el municipio 

tienen las condiciones mínimas para satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna, 

el 15.22%  opinó que a veces los servicios públicos que proporciona el municipio tienen 

las condiciones mínimas para satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna, el 

1.49% refirió que casi siempre los servicios públicos que proporciona el municipio tienen 

las condiciones mínimas para satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna y el 
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2.69% declaró que siempre los servicios públicos que proporciona el municipio tienen las 

condiciones mínimas para satisfacer las necesidades prioritarias de la comuna. 

Tabla 16 

Conoce que el impuesto predial se aplica sobre el valor de los terrenos urbanos y rurales, 

así como las construcciones e instalaciones permanentes que forman parte de dichos 

terrenos 

  N        % 

Nunca 166 49.55% 

Casi nunca 119 35.52% 

A veces 32 9.55% 

Casi siempre 13 3.88% 

Siempre 5 1.49% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 12  

 Conoce que el impuesto predial se aplica sobre el valor de los terrenos urbanos y rurales, 

así como las construcciones e instalaciones permanentes que forman parte de dichos 

terrenos 
 

 

En la tabla y figura se observa que el 49.55% manifestó que nunca conoce que el 

impuesto predial se aplica sobre el valor de los terrenos urbanos y rurales, así como las 

construcciones e instalaciones permanentes que forman parte de dichos terrenos, mientras 

que un 35.52% señaló que casi nunca conoce que el IP se aplica sobre el valor de los 

terrenos urbanos y rurales, así como las construcciones e instalaciones permanentes que 

forman parte de dichos terrenos, el 9.55% opinó que a veces conoce que el IP se aplica 
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sobre el valor de los terrenos urbanos y rurales, así como las construcciones e instalaciones 

permanentes que forman parte de dichos terrenos, el 3.88% estimó que casi siempre 

conoce que el impuesto predial se aplica sobre el valor de los terrenos urbanos y rurales, 

así como las construcciones e instalaciones permanentes que forman parte de dichos 

terrenos y el 1.49% consideró que siempre conoce que el impuesto predial se aplica sobre 

el valor de los terrenos urbanos y rurales, así como las construcciones e instalaciones 

permanentes que forman parte de dichos terrenos. 

Tabla 17 

Conoce usted que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes 

del último día hábil del mes de febrero de manera anual 

  N                             % 

Nunca 218 65.07% 

Casi nunca 82 24.48% 

A veces 27 8.06% 

Casi siempre 6 1.79% 

Siempre 2 0.60% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 13  

Conoce usted que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes 

del último día hábil del mes de febrero de manera anual 

 

En la tabla y figura se evidencia que de los contribuyentes, el 65.07% sostuvo que 

nunca conocen que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes 

del último día hábil del mes de febrero de manera anual, el 24.48% estimó que casi nunca 
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conocen que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes del 

último día hábil del mes de febrero de manera anual, el 8.06%  consideró que a veces 

conocen que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes del 

último día hábil del mes de febrero de manera anual, el 1.79% comentó que casi siempre 

conocen que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes del 

último día hábil del mes de febrero de manera anual y el 0.60% manifestó que siempre 

conocen que debe presentar sus declaraciones juradas del impuesto predial antes del 

último día hábil del mes de febrero de manera anual. 

Tabla 18 

Las tasas del impuesto predial están establecidas por una escala acumulativa y 

progresiva; que se va elevando conforme mayor sea el valor del predio 

  N                             % 

Nunca 179 53.43% 

Casi nunca 73 21.79% 

A veces 41 12.24% 

Casi siempre 23 6.87% 

Siempre 19 5.67% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 14  

Las tasas del impuesto predial están establecidas por una escala acumulativa y 

progresiva; que se va elevando conforme mayor sea el valor del predio 

 

En la tabla y figura se expone que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 53.43% manifestó que nunca conocen las tasas del IP están establecidas 

53.43%

21.79%

12.24%

6.87% 5.67%

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre



<CULTURA TRIBUTARIA Y EVASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN LOS CONTRIBUYENTES DE 

LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA, 2022> 

<DÍAZ IRIGOÍN KARINA YESENIA & TIRADO DÍAZ FLOR ALICIA> Pág. 58 

por una escala acumulativa y progresiva; que se va elevando conforme mayor sea el valor 

del predio, el 21.79% declaró que casi siempre conoce que las tasas del impuesto predial 

están establecidas por una escala acumulativa y progresiva; que se va elevando conforme 

mayor sea el valor del predio, el 12.24% opinó que a veces conocen las tasas del impuesto 

predial están establecidas por una escala acumulativa y progresiva; que se va elevando 

conforme mayor sea el valor del predio, el 6.87% refirió que casi siempre conocen las tasas 

del IP están establecidas por una escala acumulativa y progresiva; que se va elevando 

conforme mayor sea el valor del predio y el 5.67% estimó que siempre conocen las tasas 

del impuesto predial están establecidas por una escala acumulativa y progresiva; que se va 

elevando conforme mayor sea el valor del predio. 

Tabla 19  

La municipalidad informa correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen 

cuando se realiza el pago puntual del impuesto predial 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  N % 

Nunca 217 64.78% 

Casi nunca 62 18.52% 

A veces 36 10.75% 

Casi siempre 13 3.88% 

Siempre 7 2.09% 

Total 335 100.0% 
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Figura 15  

La municipalidad informa correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen 

cuando se realiza el pago puntual del impuesto predial. 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 64.78% comento que nunca la municipalidad informa correctamente 

sobre los beneficios tributarios que obtienen cuando se realiza el pago puntual del 

impuesto predial, el 18.52% manifestó que casi nunca la municipalidad informa 

correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen cuando se realiza el pago 

puntual del impuesto predial, el 10.75% declaró que a veces la municipalidad informa 

correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen cuando se realiza el pago 

puntual del impuesto predial, el 3.88% señaló que casi siempre la municipalidad informa 

correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen cuando se realiza el pago 

puntual del impuesto predial y el 2.09% opinó que siempre la municipalidad informa 

correctamente sobre los beneficios tributarios que obtienen cuando se realiza el pago 

puntual del impuesto predial. 
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Tabla 20 

La municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que se efectúan las sanciones 

tributarias 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 16  

La municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que se efectúan las sanciones 

tributarias 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del IP de la ciudad de Chota 

el 60.00% sostuvo que nunca la municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que 

se efectúan las sanciones tributarias, el 20.60% manifestó que a casi nunca la 

municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que se efectúan las sanciones 

tributarias, el 10.75% declaró que a veces la municipalidad da a conocer sobre la manera 

y forma que se efectúan las sanciones tributarias, el 4.18% opinó que casi siempre la 

municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que se efectúan las sanciones 

tributarias y el 4.48% estimó que siempre la municipalidad da a conocer sobre la manera 

y forma que se efectúan las sanciones tributarias. 
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  N                           % 

Nunca 201 60.00% 

Casi nunca 69 20.60% 

A veces 36 10.75% 

Casi siempre 14 4.18% 

Siempre 15 4.48% 

Total 335 100.0% 
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Tabla 21 

Los funcionarios de la municipalidad informan sobre los tipos de sanciones tributarias a 

las cuales están sujeto los contribuyentes 

  N                            % 

Nunca 212 63.28% 

Casi nunca 58 17.31% 

A veces 33 9.85% 

Casi siempre 21 6.27% 

Siempre 11 3.28% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario cultura tributaria. 

Figura 17  

Los funcionarios de la municipalidad informan sobre los tipos de sanciones tributarias a 

las cuales están sujeto los contribuyentes 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del IP de la ciudad de 

Chota el 63.28% opinó que nunca los funcionarios de la municipalidad informan sobre los 

tipos de sanciones tributarias a las cuales están sujeto los contribuyentes, mientras que el 

17.31% sostuvo que casi nunca los funcionarios de la municipalidad informan sobre los 

tipos de sanciones tributarias a las cuales están sujeto los contribuyentes, el 9.85% declaró 

que a veces los funcionarios de la municipalidad informan sobre los tipos de sanciones 

tributarias a las cuales están sujeto los contribuyentes, el 6.27% manifestó que casi siempre 

los funcionarios de la municipalidad informan sobre los tipos de sanciones tributarias a las 

cuales están sujeto los contribuyentes y el 3.28% estimó que siempre los funcionarios de 
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la municipalidad informan sobre los tipos de sanciones tributarias a las cuales están sujeto 

los contribuyentes. 

Evasión del impuesto predial de la ciudad de Chota    

Tabla 22 

Nivel de evasión del impuesto predial en la ciudad de Chota 

Periodo Recaudado IP Evasión del IP 

2020 
S/ Estimado 

S/ 

Percibido 
S/ Deuda % 

400,000.00 308,190.00 91,810.00 22.95% 

2021 

Contribuyentes 3,655.00 1,635.00 31% 

S/ Estimado 
S/ 

Percibido 
S/ Deuda % 

700,000.00 568,330.00 131,670.00 18.81% 

2022 

Contribuyentes 2661 2,629.00 50% 

S/ Estimado 
S/ 

Percibido 
S/ Deuda % 

600,000.00 411,925.00 188,075.00 31.35% 

 Nota. Información de la Oficina de Administración Tributaria sobre recaudación del IP.  

Figura 18  

Nivel de evasión del impuesto predial en la ciudad de Chota 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La tabla y figura muestran que la evasión del impuesto predial en la ciudad de 

Chota fue durante el 2020 de 22.95% equivalente a la omisión del pago de S/ 91,810.00 

de un estimado de ingresos de S/ 400,000.00; en el 2021 el nivel de evasión se presentó 

en un 18.81% equivalente a un monto omitido de S/ 131,670.00 de un total estimado de 
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ingresos de S/ 700,000.00; y en el 2022 el grado de evasión fue de 31.35% equivalente a 

S/ 188,075.00 de un estimado de ingresos de S/ 600,000.00. 
 

Tabla 23 

La falta de claridad en la normativa del impuesto predial provoca errores en el cálculo 

del impuesto a pagar 

  N          % 

Nunca 17 5.07% 

Casi nunca 24 7.16% 

A veces 35 10.45% 

Casi siempre 92 27.46% 

Siempre 167 49.85% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 19  

La falta de claridad en la normativa del impuesto predial provoca errores en el cálculo 

del impuesto a pagar 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 49.85% opina que siempre la falta de claridad en la normativa del 

impuesto predial provoca errores en el cálculo del impuesto a pagar, mientras que el 

27.46% sostiene que casi siempre la falta de claridad en la normativa del impuesto predial 

provoca errores en el cálculo del impuesto a pagar, el 10.45% manifiesta que a veces la 

falta de claridad en la normativa del impuesto predial provoca errores en el cálculo del 
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impuesto a pagar, el 7.16% estimó que casi nunca la falta de claridad en la normativa del 

impuesto predial provoca errores en el cálculo del impuesto a pagar y el 5.07% sostuvo 

que nunca la falta de claridad en la normativa del impuesto predial provoca errores en el 

cálculo del impuesto a pagar. 

Tabla 24 

La normativa del impuesto predial es complicada y requiere de asesoramiento 

especializado para entenderla 

  N                          % 

Nunca 22 6.57% 

Casi nunca 28 8.36% 

A veces 41 12.24% 

Casi siempre 95 28.36% 

Siempre 149 44.48% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 20  

La normativa del impuesto predial es complicada y requiere de asesoramiento 

especializado para entenderla 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 44.48% manifiesta que siempre la normativa del impuesto predial es 

complicada y requiere de asesoramiento especializado para entenderla, el 28.36% sostuvo 

que casi siempre la normativa del impuesto predial es complicada y requiere de 

asesoramiento especializado para entenderla, el 12.24% comentó que a veces la normativa 
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del impuesto predial es complicada y requiere de asesoramiento especializado para 

entenderla, el 8.36%  opinó que casi nunca la normativa del impuesto predial es 

complicada y requiere de asesoramiento especializado para entenderla y el 6.57% refirió 

que nunca la normativa del impuesto predial es complicada y requiere de asesoramiento 

especializado para entenderla. 

Tabla 25 

La normativa del impuesto predial debería simplificarse para reducir la evasión del 

impuesto 

  N                           % 

Nunca 17 5.07% 

Casi nunca 32 9.55% 

A veces 43 12.84% 

Casi siempre 115 34.33% 

Siempre 128 38.21% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 21  

La normativa del impuesto predial debería simplificarse para reducir la evasión del 

impuesto. 

 

La tabla y figura evidencia que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 38.21% manifestó que siempre la normativa del impuesto predial 

debería simplificarse para reducir la evasión del impuesto, el 34.33% sostuvo que casi 
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siempre la normativa del impuesto predial debería simplificarse para reducir la evasión del 

impuesto, el 12.84% opinó que a veces la normativa del impuesto predial debería 

simplificarse para reducir la evasión del impuesto, el 9.55% refirió que  casi nunca la 

normativa del impuesto predial debería simplificarse para reducir la evasión del impuesto 

y el 5,07% declaró que nunca la normativa del impuesto predial debería simplificarse para 

reducir la evasión del impuesto. 

Tabla 26 

El control tributario del impuesto predial es insuficiente 

  N                        % 

Nunca 45 13.43% 

Casi nunca 61 18.21% 

A veces 62 18.51% 

Casi siempre 67 20.00% 

Siempre 100 29.85% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 22  

El control tributario del impuesto predial es insuficiente 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 29.85% manifestó que siempre el control tributario del impuesto predial 

es insuficiente, el 20.00% refirió que casi siempre el control tributario del impuesto predial 

es insuficiente, el 18.51% declaró que a veces el control tributario del impuesto predial es 
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insuficiente, el 18.21% opinó que casi nunca el control tributario del impuesto predial es 

insuficiente y el 13.43%  sostuvo que nunca el control tributario del impuesto predial es 

insuficiente. 

Tabla 27 

Las sanciones por evasión del impuesto predial son efectivas 

  N                        % 

Nunca 26 7.76% 

Casi nunca 38 11.34% 

A veces 50 14.93% 

Casi siempre 95 28.36% 

Siempre 126 37.61% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 23  

Las sanciones por evasión del impuesto predial son efectivas 

 

La tabla y figura evidencia que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 37.61% opinó que siempre las sanciones por evasión del impuesto 

predial son efectivas, el 28.36% manifestó que casi siempre las sanciones por evasión del 

impuesto predial son efectivas, el 14.93% refirió que a veces las sanciones por evasión del 

impuesto predial son efectivas, el 11.34% declaró que casi nunca las sanciones por evasión 

del impuesto predial son efectivas y el 7.76% afirmó que nunca las sanciones por evasión 

del impuesto predial son efectivas. 
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Tabla 3  

La evasión del impuesto predial se debe a una fiscalización y control insuficientes por 

parte de las autoridades 

  N                             % 

Nunca 9 2.69% 

Casi nunca 24 7.16% 

A veces 25 7.46% 

Casi siempre 70 20.90% 

Siempre 207 61.79% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 28 

La evasión del impuesto predial se debe a una fiscalización y control insuficientes por 

parte de las autoridades 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 61.79% sostuvo que siempre la evasión del impuesto predial se debe a 

una fiscalización y control insuficientes por parte de las autoridades, el 20.90% manifestó 

que casi siempre la evasión del impuesto predial se debe a una fiscalización y control 

insuficientes por parte de las autoridades, el 7.46% afirmó que a veces la evasión del 

impuesto predial se debe a una fiscalización y control insuficientes por parte de las 

autoridades, el 7.16% refirió que a veces la evasión del impuesto predial se debe a una 

fiscalización y control insuficientes por parte de las autoridades y el 2.69% opinó que 
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nunca la evasión del impuesto predial se debe a una fiscalización y control insuficientes 

por parte de las autoridades. 

Tabla 29 

El gobierno local debe invertir transparentemente los recursos recaudados por el 

impuesto predial 

  N                          % 

Nunca 0 0% 

Casi nunca 8 2,39% 

A veces 76 22,69% 

Casi siempre 121 36,12% 

Siempre 130 38,81% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 24  

El gobierno local debe invertir transparentemente los recursos recaudados por el 

impuesto predial 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 38.81% opinó que siempre el gobierno local debe invertir 

transparentemente los recursos recaudados por el impuesto predial, el 36.12% refirió que 

casi siempre el gobierno local debe invertir transparentemente los recursos recaudados por 

el impuesto predial, el 22.69% manifestó que a veces el gobierno local debe invertir 

transparentemente los recursos recaudados por el impuesto predial y el 2.39% afirmó que 
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siempre el gobierno local debe invertir transparentemente los recursos recaudados por el 

impuesto predial. 

Tabla 30 

Considera que pagar el impuesto predial afecta la economía de los contribuyentes 

  N                       % 

Nunca 14 4,18% 

Casi nunca 28 8,36% 

A veces 67 20,00% 

Casi siempre 131 39,10% 

Siempre 95 28,36% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 25  

Considera que pagar el impuesto predial afecta la economía de los contribuyentes 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 39.10% manifestó que casi siempre consideran que pagar el impuesto 

predial afecta la economía de los contribuyentes, el 28.36% refirió que casi siempre 

consideran que pagar el impuesto predial afecta la economía de los contribuyentes, el 

20.00% señalaron que a veces consideran que pagar el impuesto predial afecta la economía 

de los contribuyentes, el 8.36% comentó que casi nunca consideran que pagar el impuesto 

predial afecta la economía de los contribuyentes y el 4.18% estimó que nunca consideran 

que pagar el impuesto predial afecta la economía de los contribuyentes. 
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Tabla 31 

La inequidad es una razón para evadir el impuesto predial 

  N                        % 

Nunca 26 7,76% 

Casi nunca 33 9,85% 

A veces 50 14,93% 

Casi siempre 141 42,09% 

Siempre 85 25,37% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 26  

La inequidad es una razón para evadir el impuesto predial 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 42.09% sostuvo que casi siempre la inequidad es una razón para evadir 

el impuesto predial, el 25.37% indicó que siempre la inequidad es una razón para evadir 

el impuesto predial, el 14.93% manifestó que a veces la inequidad es una razón para evadir 

el impuesto predial, el 9.85% refirió que casi nunca la inequidad es una razón para evadir 

el impuesto predial y el 7.76% estimó que nunca la inequidad es una razón para evadir el 

impuesto predial. 
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Tabla 32 

La evasión el impuesto predial se debe a la falta de educación tributaria. 

  N                        % 

Nunca 11 3,28% 

Casi nunca 21 6,27% 

A veces 39 11,64% 

Casi siempre 123 36,72% 

Siempre 141 42,09% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 27  

La evasión el impuesto predial se debe a la falta de educación tributaria 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 42.09% afirmó que siempre la evasión el impuesto predial se debe a la 

falta de educación tributaria, el 36.72% sostuvo que casi siempre la evasión el impuesto 

predial se debe a la falta de educación tributaria, el 11.64% manifestó que a veces la 

evasión el impuesto predial se debe a la falta de educación tributaria, el 6.27% señaló que 

casi nunca la evasión el impuesto predial se debe a la falta de educación tributaria y el 

3.28% opinó que nunca la evasión el impuesto predial se debe a la falta de educación 

tributaria. 
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Tabla 33 

Debe haber incentivos para evitar la evasión del impuesto predial. 

  N                     % 

Nunca 29 8,66% 

Casi nunca 34 10,15% 

A veces 42 12,54% 

Casi siempre 90 26,87% 

Siempre 140 41,79% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 28  

Debe haber incentivos para evitar la evasión del impuesto predial 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 41.79% opinó que siempre debe haber incentivos para evitar la evasión 

del impuesto predial, el 26.87% dijo que casi siempre debe haber incentivos para evitar la 

evasión del impuesto predial, el 12.54% manifestó que a veces debe haber incentivos para 

evitar la evasión del impuesto predial, el 10.15% refirió que casi nunca debe haber 

incentivos para evitar la evasión del impuesto predial y el 8.66% sostuvo que nunca debe 

haber incentivos para evitar la evasión del impuesto predial. 
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Tabla 34 

La evasión del impuesto predial genera carencia de recursos para la atención de las 

necesidades de la población 

  N                        % 

Nunca 8 2,39% 

Casi nunca 13 3,88% 

A veces 33 9,85% 

Casi siempre 102 30,45% 

Siempre 179 53,43% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  
 

Figura 29  

La evasión del impuesto predial genera carencia de recursos para la atención de las 

necesidades de la población 

 

La tabla y figura evidencia que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 53.43% indicó que siempre la evasión del impuesto predial genera 

carencia de recursos para la atención de las necesidades de la población, el 30.45% opinó 

que casi siempre la evasión del impuesto predial genera carencia de recursos para la 

atención de las necesidades de la población, el 9.85% manifestó que a veces la evasión del 

impuesto predial genera carencia de recursos para la atención de las necesidades de la 

población, el 3.88% sostuvo que casi nunca la evasión del impuesto predial genera 

carencia de recursos para la atención de las necesidades de la población y el 2.39%  afirmó 
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que nunca la evasión del impuesto predial genera carencia de recursos para la atención de 

las necesidades de la población. 

Tabla 35 

La evasión del impuesto predial afecta a la comunidad 

  N                         % 

Nunca 17 5,07% 

Casi nunca 24 7,16% 

A veces 48 14,33% 

Casi siempre 87 25,97% 

Siempre 159 47,46% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 30  

La evasión del impuesto predial afecta a la comunidad 

 

La tabla y figura muestran que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 47.46% opinó que siempre la evasión del impuesto predial afecta a la 

comunidad, el 25.97% manifestó que casi siempre la evasión del impuesto predial afecta 

a la comunidad, el 14.33% afirmó que a veces la evasión del impuesto predial afecta a la 

comunidad, el 7.16% sostuvo que casi nunca la evasión del impuesto predial afecta a la 

comunidad y el 5.07% refirió que nunca la evasión del impuesto predial afecta a la 

comunidad. 
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Tabla 36 

La falta de inversión pública afecta el desarrollo de la comunidad 

  N                          % 

Nunca 0 0% 

Casi nunca 16 4,78% 

A veces 49 14,63% 

Casi siempre 133 39,70% 

Siempre 137 40,90% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 31  

La falta de inversión pública afecta el desarrollo de la comunidad 

 

La tabla y figura evidencia que de los contribuyentes del impuesto predial de la 

ciudad de Chota el 40.90% afirmó que siempre la falta de inversión pública afecta el 

desarrollo de la comunidad, el 39.70% sostuvo que casi siempre la falta de inversión 

pública afecta el desarrollo de la comunidad, el 14.63% refirió que a veces la falta de 

inversión pública afecta el desarrollo de la comunidad y el 4.78% manifestó que casi nunca 

la falta de inversión pública afecta el desarrollo de la comunidad 
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Tabla 37 

La evasión del impuesto predial limita la inversión pública 

  N                        % 

Nunca 15 4,48% 

Casi nunca 50 14,93% 

A veces 62 18,51% 

Casi siempre 64 19,10% 

Siempre 144 42,99% 

Total 335 100.0% 

Nota. Base de datos del cuestionario evasión tributaria.  

Figura 32  

La evasión del impuesto predial limita la inversión pública 

 

En la tabla y figura se observa que de los contribuyentes del impuesto predial de 

la ciudad de Chota el 42.99% manifestó que siempre la evasión del impuesto predial limita 

la inversión pública, el 19.10% sostuvo que casi siempre la evasión del impuesto predial 

limita la inversión pública, el 18.51% refirió que a veces la evasión del impuesto predial 

limita la inversión pública, el 14.93% indicó que casi nunca la evasión del impuesto 

predial limita la inversión pública y el 4.48% opinó que nunca la evasión del impuesto 

predial limita la inversión pública. 
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4.2. Contrastación de hipótesis  

Prueba de normalidad 

Tabla 38 

Prueba de normalidad estadística 

  

Kolmogórov-Smirnov 

Estadístico gl Sig. 

Cultura tributaria 0.244 335 0.000 

Evasión del impuesto predial 0.091 335 0.000 

a. Corrección de significación de Lilliefors 

La tabla muestra conforme a la prueba de normalidad de Kolmogórov-Smirnov 

que las variables tienen un valor de significancia de p menor a 0.05 [p< 0.05] siendo el 

valor de significancia de la cultura tributaria de p = 0.000 y el valor de significancia de la 

variable evasión del impuesto predial de p = 0.000, es decir, que, los valores de 

significancia establecen que los datos no tienen una distribución normal lo que determina 

hacer uso de una prueba estadística no paramétrica que conforme a Sánchez (2020) es 

adecuado el uso de una prueba estadística de Rho de Spearman porque se considera 

aceptada la hipótesis alternativa y se rechaza la hipótesis nula, donde se ha determinado 

que los datos no tienen una distribución normal.  

Hipótesis general 

Relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto predial de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 

H1. La cultura tributaria tiene una relación inversa en la evasión del impuesto predial de 

los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

H0. La cultura tributaria no tiene una relación inversa en la evasión del impuesto predial 

de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022 

Tabla 39 

Relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto predial de los contribuyentes 

de la Municipalidad Provincial de Chota 

  Evasión del impuesto predial 

Rho de 

Spearman 

Cultura 

tributaria 

Coeficiente de correlación -0.715** 

Sig. (bilateral) <0.001 

N 335 

**. La correlación es significativa en el nivel 0.01 (bilateral). 
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La tabla muestra conforme a la prueba de Rho de Spearman que la cultura tributaria 

tiene una relación de -0.715 y una significancia de p = <0.001 con la evasión del impuesto 

predial. Ello infiere que la cultura tributaria tiene una relación negativa alta con la evasión 

del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, por 

lo tanto, se acepta la hipótesis del estudio: “La cultura tributaria tiene una relación inversa 

con la evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial 

de Chota, 2022” 

Hipótesis especificas  

Relación de la conciencia tributaria con la evasión del impuesto predial de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 

H1. La conciencia tributaria tiene una relación inversa con la evasión del impuesto predial 

en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022.  

H0. La conciencia tributaria no tiene una relación inversa con la evasión del impuesto 

predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

Tabla 40 

Relación de la conciencia tributaria con la evasión del impuesto predial de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 

  Evasión del impuesto predial 

Rho de 

Spearman 

Conciencia 

tributaria 

Coeficiente de 

correlación 
-0.665** 

Sig. (bilateral) <0.001 

N 335 

**. La correlación es significativa en el nivel 0.01 (bilateral). 

La tabla muestra que conforme a la prueba de Rho de Spearman que la cultura 

tributaria tiene una relación de -0.665 y una significancia de p = <0.001 con la evasión del 

impuesto predial. Ello determina que la cultura tributaria tiene una relación negativa 

moderada con la evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad 

Provincial de Chota, por lo tanto, se acepta la hipótesis de estudio: “La cultura tributaria 

tiene una relación inversa con la evasión del impuesto predial en los contribuyentes de la 

Municipalidad Provincial de Chota, 2022”.   
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Relación de la educación tributaria con la evasión del impuesto predial de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 

H1. La educación tributaria tiene una relación inversa con la evasión del impuesto predial 

en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

H0. La educación tributaria no tiene una relación inversa con la evasión del impuesto 

predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

Tabla 41 

Relación de la educación tributaria con la evasión del impuesto predial de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 

  Evasión del impuesto predial 

Rho de 

Spearman 

Educación 

tributaria 

Coeficiente de 

correlación 
-0.599** 

Sig. (bilateral) <0.001 

N 335 

**. La correlación es significativa en el nivel 0.01 (bilateral). 

La tabla muestra que conforme a la prueba de Rho de Spearman que la cultura 

tributaria tiene una relación de -0.599 y una significancia de p = <0.001 con la evasión del 

impuesto predial. Ello determina que la cultura tributaria tiene una relación negativa 

moderada con la evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad 

Provincial de Chota, por lo tanto, se acepta la hipótesis de estudio: “La cultura tributaria 

tiene una relación inversa con la evasión del impuesto predial en los contribuyentes de la 

Municipalidad Provincial de Chota, 2022”. 
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4.3. Discusión de resultados 

El análisis de los resultados generado del cuestionario aplicado a los 

contribuyentes de la Municipalidad de Chota permitió determinar con relación al objetivo 

general de la presente investigación donde se determinó que la cultura tributaria se 

relaciona de manera inversa con la evasión del impuesto predial en los contribuyentes de 

la Municipalidad Provincial de Chota, 2022, siendo demostrado mediante la aplicación del 

coeficiente de correlación Rho de Spearman, obteniendo un valor de -0.715, por lo cual, 

podemos afirmar que existe una correlación negativa alta entre la cultura tributaria y la 

evasión del IP en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. Este 

resultado tiene similitud a los de Malca y Sáenz (2022) en su tesis “Cultura tributaria y 

evasión de impuestos en los comerciantes de la C.S.E-Mercado el Sol Villa el Salvador 

periodo 2021”. Concluyen que la cultura tributaria se relaciona de manera inversa con la 

evasión de tributos de los empresarios de la C.S.E. Mercado El Sol periodo 2021, ya que 

en el análisis de los resultados de acuerdo al estadístico Rho de Spearman se obtiene un 

coeficiente de correlación de r= -0.602, así como una significancia de ρ=0.001, menor a 

0.05, indicándonos que existe un grado de correlación negativa media, de ello podemos 

deducir que a mayor cultura tributaria menor será la incidencia a la evasión de impuestos 

en dichos comerciantes, puesto que tienen una relación inversa. Avendaño y Torres (2022) 

en su tesis “La cultura tributaria y la evasión fiscal de los microempresarios del Centro 

Comercial Mega 80, Comas – 2022”. Donde concluyen que la cultura tributaria y la 

evasión fiscal presentan una relación inversa. Es decir, cuando la cultura tributaria 

aumenta la evasión fiscal disminuye en los microempresarios del Centro comercial Mega 

80, evidenciado con el valor de Rho de Spearman = - 0.548.   Rodríguez y Zelada (2022) 

en su tesis “El efecto de la cultura tributaria en la evasión tributaria de la empresa plaza 

tours de la ciudad de Trujillo, año 2021”. Donde concluyen que la cultura tributaria tiene 

efecto inverso en la evasión tributaria de la empresa Plaza Tours, puesto que a menor 

cultura tributaria mayor será la evasión tributaria. Cubas y Castillo (2023) en su tesis 

“Cultura tributaria y su influencia en la evasión tributaria de los comerciantes del mercado 

Villa Pachacútec”. Concluyen que la cultura tributaria influye negativamente en la evasión 

tributaria de los comerciantes del mercado Villa Pachacútec, en otras palabras, una 

adecuada cultura tributaria ayuda a la disminución en los niveles de evasión de tributos 

por parte de los comerciantes encuestados, donde queda evidenciado con la obtención del 

valor de Rho de Spearman de -0.420. Sánchez (2022) en su tesis “Cultura tributaria y 

evasión tributaria en el mercado Artesanal Shosaku Nagase Ayacucho – 2022”. Concluye 
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que la cultura tributaria se asoció inversa con la evasión tributaria en el mercado Artesanal 

Shosaku Nagase Ayacucho- 2022, comprobado con un valor de r de Pearson=-0.718. 

Benavides (2021) en su tesis “Relación de la cultura tributaria con la evasión del impuesto 

a la renta en el sector construcción, contribuyentes acogidos al Régimen MYPE Tributario 

en el Distrito de Chota, 2018”. Donde concluye que la cultura tributaria se relaciona de 

manera inversa con la evasión del impuesto a la renta en el sector construcción por los 

contribuyentes acogidos al régimen MYPE tributario en el distrito de Chota, 2018, luego 

de obtener como resultado el coeficiente de correlación de Spearman de -0.641, esto 

implica que cuando la cultura tributaria aumenta, la evasión disminuye, y viceversa. 

Debido a lo anterior, la cultura tributaria cumple un rol fundamental en hacer frente 

a la evasión del impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de 

Chota, 2022, por lo tanto, con el estudio realizado y en relación con los autores citados 

anteriormente se afirma que la cultura tributaria tiene una relación inversa con la evasión 

tributaria, debido a esto a mayor cultura tributaria, menor será la evasión del impuesto 

predial. 

Con respecto al primer objetivo específico, se instituyó que la conciencia tributaria 

se relaciona de manera inversa con la evasión del IP en los contribuyentes de la 

Municipalidad Provincial de Chota, 2022, siendo demostrado mediante la aplicación del 

coeficiente de correlación Rho de Spearman, obteniendo un valor de -0.665, por lo cual, 

podemos afirmar que existe una correlación negativa moderada entre la conciencia 

tributaria y la evasión del IP en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de 

Chota, 2022. Este resultado tiene similitud a los de Agurto (2018) en su tesis “La 

conciencia tributaria y su influencia en la evasión tributaria del IP en la Municipalidad 

Distrital de Santa María, 2017”. Llega a concluir que los contribuyentes tienen una escaza 

conciencia tributaria originada por la falta de practica de principios (cumplir con la 

obligación tributaria; legalidad en la acción de pagar lo que le corresponde) que conllevan 

al cumplimiento del pago del impuesto predial, seguirá aumentando la evasión tributaria. 

Quea (2019) en su tesis “Evasión del Impuesto Predial en la Municipalidad Distrital de 

Ananea del Barrio Central, periodo 2018”. Donde concluye que la evasión del impuesto 

predial es debido a la falta de conciencia tributaria, desinterés por pagar el IP predial, y 

desconocimiento de la normativa del impuesto predial, por lo que podemos afirmar que a 

menor conciencia tributaria mayor evasión del impuesto predial. Agreda y Rojas (2018) 

en su tesis “Conciencia Tributaria y su incidencia en la Evasión de Impuestos en las 

Empresas Mypes Constructoras de Trujillo, año 2017”. Concluyen que la conciencia 
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tributaria está relacionada de una manera negativamente inversa con la variable evasión 

de impuestos, determinando de esta manera que si una variable aumenta la otra variable 

disminuye, demostrado con un valor de Rho de Spearman de correlación de las variables 

que es -0.961. 

Debido a lo anterior, nos muestra que la conciencia tributaria también es 

fundamental para hacer frente a la evasión tributaria, ya que el contribuyente toma 

conciencia al hacer cuenta de sus deberes tributarios, cumplimiento de manera voluntaria 

y los beneficios que se tendría en beneficio en la sociedad, por lo tanto, con el estudio 

realizado y los autores citados podemos afirmar que la conciencia tributaria y la evasión 

del impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022, 

tienen una relación inversa, es decir, en cuanto más toman conciencia tributaria los 

contribuyentes menos será la evasión del impuesto predial.  

Con respecto al segundo objetivo específico, se instituyó que la educación 

tributaria se relaciona de manera inversa con la evasión del impuesto predial en los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022, siendo demostrado 

mediante la aplicación del coeficiente de correlación Rho de Spearman, obteniendo un 

valor de -0,599, por lo cual, podemos afirmar que existe una correlación negativa 

moderada entre la educación tributaria y la evasión del IP en los contribuyentes de la 

Municipalidad Provincial de Chota, 2022. Este resultado tiene similitud a los de Huanca 

(2019) en su tesis “Influencia de la evasión tributaria en la recaudación tributaria de los 

comerciantes del Mercado Modelo de Puerto Maldonado del año 2018”. Donde llega a 

concluir que los comerciantes del mercado modelo de Puerto Maldonado tienen una 

educación tributaria regular, esa situación influye negativamente en la recaudación 

tributaria, porque no comprenden la importancia de pagar los impuestos que les 

corresponden realmente, es decir, cuanto más bajo sea la educación tributaria, mayor será 

la evasión tributaria. Benavides (2021) en su tesis “Relación de la cultura tributaria con la 

evasión del impuesto a la renta en el sector construcción, contribuyentes acogidos al 

régimen MYPE Tributario en el Distrito de Chota, 2018”. Donde concluye que la 

educación tributaria se relaciona de manera inversa con la evasión del impuesto a la renta 

en el sector construcción por los contribuyentes acogidos al régimen MYPE tributario en 

el distrito de Chota, 2018, luego de obtener como resultado el coeficiente de correlación 

de Spearman de -0.466, existiendo una correlación negativa moderada entre la educación 

tributaria y la evasión del impuesto a la renta. Por lo que, mientras más educación tributaria 

tengan los contribuyentes, menor será la evasión. Castro y lazo (2021) en su tesis “Cultura 
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tributaria y su relación con la evasión de impuestos en contribuyentes de renta de primera 

Categoría El Tambo-2020”. Donde concluye que la educación tributaria en contraste con 

la evasión de impuestos, se determinó que existe un efecto inverso en el que mientras 

mayor sea la educación tributaria habrá menos evasión de impuestos. Sánchez (2022) en 

su tesis “Cultura tributaria y evasión tributaria en el mercado Artesanal Shosaku Nagase 

Ayacucho - 2022”. Donde concluye que educación tributaria se asoció inversa con la 

evasión tributaria en el mercado Artesanal Shosaku Nagase Ayacucho- 2022 (r de 

Pearson=-0.602, p=.000). 

Debido a lo anterior, podemos afirmar que la educación tributaria y la evasión del 

impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022, 

tienen una relación inversa, es decir, en cuanto más conocen y se educan tributariamente 

los contribuyentes menos será la evasión del impuesto predial.  

Con respecto al tercer objetivo específico, se estableció que el nivel de cultura 

tributaria es bajo en un 63.28 %, nivel medio en 2.09% y nivel alto en 2.09%, por lo cual, 

podemos afirmar que existe un nivel de cultura baja en los contribuyentes del IP en los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. Este resultado tiene 

similitud a Bayona (2020) en su tesis “La cultura tributaria y su influencia en la evasión 

de impuestos en el mercado modelo, Chiclayo, 2018”. Donde concluye que el nivel de 

cultura tributaria es bastante reducido, por ende, ocasiona un incumplimiento de pago de 

tributos demasiado alto, en razón a que una gran cantidad de microempresarios 

desconocen tanto sus derechos como sus obligaciones. Quispe (2021) en su tesis “Nivel 

de cultura tributaria en los comerciantes del centro de abasto “mercado modelo” para 

reducir la informalidad, Bagua Grande – 2020”. Concluye que el nivel de cultura tributaria 

de los comerciantes del Mercado Modelo para reducir la informalidad en la Ciudad de 

Bagua Grande es bajo y está en relación al comportamiento que tienen como 

contribuyentes y son conscientes que nunca cumplen la norma tributaria, nunca revertirán 

beneficios para ellos y no tienen una buena conciencia tributaria. 

Se determinó que el nivel de cultura tributaria es bajo en un 63.28%, debido a esto, 

se carece de conciencia tributaria y educación tributaria para hacer frente a la evasión 

tributaria, lo cual afecta al desarrollo, el crecimiento y calidad de vida de las personas de 

la provincia de Chota. 
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CONCLUSIONES 

1. La investigación reveló una relación inversa entre la cultura tributaria y la evasión del 

impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 2022, 

según el coeficiente de correlación de Spearman obtenido (r = -0.715, p = 0.001). Este 

resultado indica claramente que existe una correlación negativa entre estas dos variables. 

En otras palabras, se puede confirmar que a medida que la cultura tributaria de los 

contribuyentes aumenta, la evasión del impuesto predial tiende a disminuir. Este hallazgo 

resalta la importancia de fomentar una mayor conciencia tributaria como una estrategia 

efectiva para reducir la evasión fiscal en la mencionada jurisdicción. 

2. La cultura tributaria de los contribuyentes del impuesto predial en la Municipalidad 

Provincial de Chota, 2022 se caracteriza por su nivel bajo, abarcando el 63.28%. Esto se 

atribuye principalmente a la falta de conciencia acerca de los deberes tributarios. Entre los 

factores determinantes se destaca el incumplimiento en el pago del impuesto predial, 

además de la percepción de que dicha contribución no se utiliza en beneficio directo para 

la comunidad. Además, existe la creencia de un uso ineficiente por parte de las autoridades 

en la gestión de los recursos recaudados, el desconocimiento de los beneficios y de las 

sanciones contribuyen a consolidar esta baja cultura tributaria.  

3.  La evasión del impuesto predial durante el 2022 fue de 31.35% equivalente a S/ 188,075.00 

de un estimado de ingresos de S/ 600,000.00 el cual se encuentra vinculado a que el 

contribuyente percibe una  falta de claridad en la normativa, la norma es compleja y 

requiere de asesoramiento especializado, el control tributario es insuficiente, las sanciones 

no son efectivas, se muestra una fiscalización insuficiente y control, el gobierno local no 

invierte los recursos recaudados, se siente que pagar el impuesto predial es injusto, la 

inequidad es un factor de la evasión, se muestra una falta de educación y hay una carencia 

de recursos para la atención de necesidades como la limitación de inversión.  

4. La conciencia tributaria de acuerdo con la prueba de Rho de Spearman mostró una relación 

negativa moderada con la evasión del impuesto predial con un valor de r = -0.665 y p = 

0.001 con lo que se establece que la cultura tributaria es un factor crucial en la evasión del 

impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 2022.  

5. La educación tributaria de acuerdo con la prueba de Rho de Spearman mostró una relación 

negativa moderada con la evasión del impuesto predial con un valor de r = -0.599 y p = 

0.001 por lo que se concluye que, a mayor educación tributaria, disminuirá la evasión del 

impuesto predial en los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota 2022.   
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RECOMENDACIONES 

1. La Gerencia Municipal a través de la Oficina de Administración Tributaria de la 

Municipalidad Provincial de Chota debe implementar estrategias efectivas de educación y 

conciencia tributaria. Esto podría incluir campañas de información para fomentar una 

mayor comprensión de la importancia de cumplir con las obligaciones fiscales y promover 

una cultura tributaria responsable. 

2. La Gerencia Municipal por intermedio de la Oficina de Administración Tributaria de la 

Municipalidad Provincial de Chota debe promover programas de información sobre los 

beneficios y el buen uso de los recursos recaudados a través del impuesto predial, así como 

garantizar la transparencia en la gestión fiscal. Además, es fundamental que fomente la 

responsabilidad social y el cumplimiento voluntarios de los deberes fiscales.  

3. La Gerencia Municipal por medio de la Oficina de Administración Tributaria debe 

implementar un enfoque holístico que incluya la simplificación y claridad de la normativa 

tributaria, así como la promoción de programas de educación tributaria para los 

contribuyentes. Adicionalmente, se debe fortalecer los mecanismos de control y 

fiscalización, así como revisar las sanciones existentes para hacerlas más efectivas como 

disuasivas.  

4. La Oficina de Administración Tributaria debe realizar campañas educativas y programas 

de concientización que destaquen la importancia de contribuir al desarrollo local a través 

del pago adecuado de impuestos prediales, así como debe establecer políticas que 

simplifiquen y hagan transparente el proceso de pago de impuesto, así como implementar 

medidas para identificar y abordar las causas específicas de la evasión.  

5. La Oficina de Administración Tributaria debe efectuar campañas de información sobre la 

importancia de cumplir con sus obligaciones fiscales, proporcionar asesoramiento fiscal 

accesible y claro, así como incentivos para el cumplimiento puntual de los impuestos esto 

con el fin de reducir la evasión del impuesto predial y, en última instancia, fortalecer sus 

ingresos para brindar servicios públicos de calidad a la comunidad.   
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ANEXOS 

Anexo 1. Matriz de consistencias 

Tabla 42 

Matriz de consistencia de la investigación 

Título: Cultura tributaria y evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

Formulación Objetivos Hipótesis Variables, dimensiones e indicadores 

Pregunta general 

¿Cuál es la relación de 

la cultura tributaria con 
la evasión del impuesto 

predial de los 

contribuyentes de la 
Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022?  

Preguntas 

específicas 

¿Cuál es la relación de 

la conciencia tributaria 

con la evasión del 
impuesto predial de los 

contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota? 

¿Cuál es la relación de 

la educación tributaria 

con la evasión del 
impuesto predial de los 

contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota?   

¿Cuál es el nivel de la 

cultura tributaria en 

relación con la evasión 
del impuesto predial de 

Objetivo general 

Determinar la relación 

de la cultura tributaria 
con la evasión del 

impuesto predial de los 

contribuyentes de la 
Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022.  

Objetivos 

específicos 

Determinar la relación 

de la conciencia 

tributaria con la evasión 
del impuesto predial de 

los contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota. 

Determinar la relación 

de la educación 

tributaria con la evasión 
del impuesto predial de 

los contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota. 

Determinar el nivel de 

la cultura tributaria en 

relación con la evasión 
del impuesto predial de 

Hipótesis general 

H1. La cultura 
tributaria tiene una 

relación inversa con la 

evasión del impuesto 
predial de los 

contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota, 

2022. 

H0. La cultura 

tributaria no tiene una 
relación inversa con la 

evasión del impuesto 

predial de los 
contribuyentes de la 

Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022. 

Hipótesis específicas 

La conciencia tributaria 

tiene relación inversa 

con la evasión del 
impuesto predial de los 

contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota, 

2022.  

Cultura tributaria 

Dimensiones Indicadores Ítems Escala de medición Niveles o rangos 

Conciencia tributaria 

Interiorización de 

los deberes 

tributarios 

1 

2 

3 

Escala de Likert 

[1] Nunca 

[2] Casi nunca 

[3] A veces 

[4] Casi siempre 

[5] Siempre 

Cumplimiento de 

manera voluntaria 

4 

5 

6 

El cumplimiento 

acarreará un 

beneficio común 

para la sociedad 

7 

8 

9 

Educación tributaria 

Educación cívico-

tributaria 

10 

11 

12 

Conocimiento 

tributario 

13 

14 

15 

Evasión del impuesto predial 

Dimensiones Indicadores Ítems Escala de medición Niveles o rangos 

Magnitud 

Contribuyentes que 

declaran y pagan el 

impuesto predial. 

 

Cantidad 

Porcentaje [%] 
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Título: Cultura tributaria y evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 2022. 

Formulación Objetivos Hipótesis Variables, dimensiones e indicadores 

los contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota?   

los contribuyentes de la 

Municipalidad 
Provincial de Chota. 

La educación tributaria 

tiene relación inversa 

con la evasión del 
impuesto predial de los 

contribuyentes de la 

Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022. 

 

Contribuyentes que 

declaran y no pagan 

el impuesto predial. 

   

Causas 

Complejidad de la 

normativa 

16 

17 

18 

Escala de Likert 

[1] Nunca 

[2] Casi nunca 

[3] A veces 

[4] Casi siempre 

[5] Siempre 

Insuficiente control 

y fiscalización 

tributaria 

19 

20 

21 

Inequidad 

22 

23 

24 

Consecuencias 

Falta de incentivos 
25 

26 

Carencia de recursos 
27 

28 

Limitación de la 

inversión 

29 

30 
 

 

 Tipo y diseño de investigación Población y Muestra Técnica e instrumento Estadístico a utilizar 

Tipo 

Básica 

Enfoque cuantitativo 

Tipo descriptivo – relacional 

Diseño 

No experimental – transversal 

Población 

5290 contribuyentes  

Impuesto predial del periodo 2022  

Muestra 

335 contribuyentes  

Impuesto predial del periodo 2022 

Técnicas  

Encuesta  

Análisis documental  

Instrumento  

Cuestionario  

Ficha de análisis documental 

Prueba de normalidad de Kolmogorov – 

Smirnov 
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Anexo 2. Evidencia de la problemática.  
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Anexo 3. Instrumento 

CUESTIONARIO SOBRE LA CULTURA TRIBUTARIA Y EVASIÓN DEL 

IMPUESTO PREDIAL DE LOS CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIPALIDAD DE 

CHOTA 

INTRODUCCIÓN  

El presente cuestionario tiene como fin recolectar la información sobre la cultura tributaria y 

la evasión del impuesto predial de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Chota, 

2022. 

INSTRUCCIONES 

Marcar una de las siguientes alternativas con un aspa [x] o una cruz [+] de acuerdo con lo que 

usted considere pertinente.  

[1] Nunca [2] Casi nunca [3] A veces [4] Casi siempre [5] Siempre 

 

N° DESCRIPCIÓN ESCALA 

 CULTURA TRIBUTARIA  

CONCIENCIA TRIBUTARIA      

1 

Considera que los valores personales no tienen mayor 

importancia que las normas fiscales al momento de cumplir 

con las responsabilidades tributarias.  

1 2 3 4 5 

2 
La responsabilidad social de un contribuyente no implica 

pagar los impuestos correctamente. 
1 2 3 4 5 

3 
Usted al tomar conciencia de los deberes tributarios conoce 

de antemano qué conductas debe realizar y cuáles no.  
1 2 3 4 5 

4 
La determinación del valor del autoevalúo de su predio 

declarado reflejan el valor real.  
1 2 3 4 5 

5 

Las actitudes y creencias le impulsan a cumplir con la 

declaración y el pago del impuesto predial de manera 

voluntaria.  

1 2 3 4 5 

6 
Cumple con el pago del impuesto predial en el plazo 

correspondiente.  
1 2 3 4 5 

7 
Percibe usted, que el pago del impuesto predial se está 

invirtiendo en beneficio de la comuna.  
1 2 3 4 5 

8 
Considera que las autoridades hacen un uso eficiente de los 

recursos obtenidos mediante el impuesto predial.  
1 2 3 4 5 

9 

Considera usted que los servicios públicos que proporciona el 

municipio tienen las condiciones mínimas para satisfacer las 

necesidades prioritarias de la comuna.   

1 2 3 4 5 
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N° DESCRIPCIÓN ESCALA 

EDUCACIÓN TRIBUTARIA      

10 

Reconoce que el impuesto predial se aplica sobre el valor de 

los terrenos urbanos y rurales, así como las construcciones e 

instalaciones permanentes que forman parte de dichos 

terrenos.  

1 2 3 4 5 

11 

Conoce usted que debe presentar sus declaraciones juradas del 

impuesto predial antes del último día hábil del mes de febrero 

de manera anual.   

1 2 3 4 5 

12 

Conoce usted que las tasas del impuesto predial están 

establecidas por una escala acumulativa y progresiva; que se 

va elevando conforme mayor sea el valor del predio.  

1 2 3 4 5 

13 

La municipalidad informa correctamente sobre los beneficios 

tributarios que obtienen cuando se realiza el pago puntual del 

impuesto predial.  

1 2 3 4 5 

14 
La municipalidad da a conocer sobre la manera y forma que 

se efectúan las sanciones tributarias.  
1 2 3 4 5 

15 

Los funcionarios de la municipalidad informan sobre los tipos 

de sanciones tributarias a las cuales están sujeto los 

contribuyentes.  

1 2 3 4 5 

 EVASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL ESCALA 

 CAUSAS      

16 
La falta de claridad en la normativa del impuesto predial 

provoca errores en el cálculo del impuesto a pagar.  
1 2 3 4 5 

17 
La normativa del impuesto predial es complicada y requiere 

de asesoramiento especializado para entenderla.  
1 2 3 4 5 

18 
La normativa del impuesto predial debería simplificarse para 

reducir la evasión del impuesto.  
1 2 3 4 5 

19 
Considera que el control tributario del impuesto predial es 

insuficiente. 
1 2 3 4 5 

20 
Considera que con sanciones se puede evitar evasión del 

impuesto predial son efectivas. 
1 2 3 4 5 

21 
La evasión del impuesto predial se debe a una fiscalización y 

control insuficientes por parte de las autoridades.  
1 2 3 4 5 

22 

Considera que el gobierno local debe invertir 

trasparentemente los recursos recaudados por el impuesto 

predial.   

1 2 3 4 5 

23 
Considera que pagar el impuesto predial afecta la economía 

de los contribuyentes. 
1 2 3 4 5 

24 
Considera que la inequidad es una razón para evadir el 

impuesto predial. 
1 2 3 4 5 

 CONSECUENCIAS      
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N° DESCRIPCIÓN ESCALA 

25 
Considera que evadir el impuesto predial se debe a la falta de 

educación tributaria.   
1 2 3 4 5 

26 
Cree usted que debe haber incentivos para evitar la evasión 

del impuesto predial. 
1 2 3 4 5 

27 

Considera que la evasión del impuesto predial genera carencia 

de recursos para la atención de las necesidades de la 

población.  

1 2 3 4 5 

28 
Cree usted que la evasión del impuesto predial afecta a la 

comunidad. 
1 2 3 4 5 

29 
Cree que la falta de inversión pública afecta el desarrollo de 

la comunidad. 
1 2 3 4 5 

30 
Considera que la evasión del impuesto predial limita la 

inversión pública. 
1 2 3 4 5 

¡Gracias por su colaboración! 
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Ficha de análisis documental 

FICHA DE CAMPO DE LA MAGNITUD DE LA EVASIÓN DEL IMPUESTO 

PREDIAL 

INDICADOR VALORES 

CONTRIBUYENTES QUE 

DECLARAN Y PAGAN EL 

IMPUESTO PREDIAL 

Número de contribuyentes 

 

Ingresos 

 

% de ingresos 

 

CONTRIBUYENTES QUE 

DECLARAN Y NO PAGAN 

EL IMPUESTO PREDIAL 

Número de contribuyentes 

 

Incumplimiento sustancial del [pago] de 

obligaciones 

 

% de incumplimiento del [pago] de 

obligaciones 
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Anexo 5. Validación del cuestionario  
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Anexo 5. Autorización de la entidad  
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Anexo 5. Información solicitada 
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Anexo 6. Ordenanza municipal de la provincia de Chota 
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